
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЧЕМАЛЬСКОГО 

РАЙОНА 

 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 

СОВЕДИ ДЕПУТАТТАР 

ЧЕМАЛ 

АЙМАКТЫН 

     

          Р Е Ш Е Н И Е                                         Ч Е Ч И М 

 

    11 апреля 2018 года                                                                     №   3-271 

           с. Чемал 

 

О внесении изменений и дополнений в бюджет муниципального 

образования «Чемальский район» на 2018 год и на плановый период 

2019 и 2020 годов 

 

Руководствуясь   пунктом 2 части 1 статьи 18 Устава муниципального 

образования «Чемальский район» Совет депутатов Чемальского района 

  

Р Е Ш И Л : 

 

 Внести следующие изменения и дополнения в бюджет муниципального 

образования «Чемальский район» на 2018 год и на плановый период 2019 и 

2020 годов, утвержденный Решением совета депутатов Чемальского района  

№ 3-256 от 26 декабря 2017 года: 

 

1) в статье 1: 

а) в пункте 1 слова «в сумме 288522,5 тыс. рублей» заменить словами «в 

сумме 317273,8  тыс. рублей»; 

б) в пункте 2 слова «в сумме 293715,5 тыс. рублей» заменить словами «в 

сумме 330712,7  тыс. рублей»; 

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:  

«прогнозируемый дефицит местного бюджета на 2018 год в сумме 13438,9  

тыс. рублей или  без  учета снижения остатков средств на счетах по учету 

средств местного бюджета  в сумме  5193,0 тыс. рублей, что составляет 5 

процентов от доходов без учета объема безвозмездных поступлений»; 

 

2) в статье 2: 

     а) в пункте 2 слова «в сумме 183662,5 тыс. рублей» заменить словами «в 

сумме 213120,2 тыс. рублей»; 

б) в пункте 3 слова «в сумме 183662,5 тыс. рублей» заменить словами «в 

сумме 212413,8 тыс. рублей»; 

 

3) в статье 3: 



а) в пункте 1 слова «в сумме 276374,0 тыс. рублей» заменить словами «в 

сумме 277474,1тыс. рублей» и слова «в сумме 278004,1 тыс. рублей» 

заменить словами «в сумме 299757,0 тыс. рублей»; 

б) в пункте 2 слова «в сумме 281695,4 тыс. рублей» заменить словами «в 

сумме 282795,5 тыс. рублей» и слова «в сумме 283482,6 тыс. рублей» 

заменить словами «в сумме 305235,5 тыс. рублей»; 

в) в пункте 4 слова «в сумме 8359,8 тыс. рублей» заменить словами «в 

сумме 7159,8 тыс. рублей» и слова «в сумме 13002,0 тыс. рублей» заменить 

словами «в сумме 11802,0 тыс. рублей»; 

 

4) в статье 4: 

а) в пункте 2 слова «в сумме 169945,5 тыс. рублей» заменить словами «в 

сумме 171045,6 тыс. рублей» и слова «в сумме 168434,0 тыс. рублей» 

заменить словами «в сумме 190186,9 тыс. рублей»; 

б) в пункте 3 слова «в сумме 169945,5 тыс. рублей заменить словами «в 

сумме 171045,6 тыс. рублей» и слова «в сумме 168434,0 тыс. рублей» 

заменить словами «в сумме 190186,9 тыс. рублей»; 

 

5)  в приложение № 3 «Перечень главных администраторов  доходов  

местного бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» 

добавить строки следующего содержания: 

 

-по Администрации Чемальского района: 

 

999 1 11 05013 10 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 

земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах сельских 

поселений, а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды указанных 

земельных участков 

999 1 14 06013 10 0000 430 

Доходы от  продажи  земельных  участков, 

государственная собственность на которые  не 

разграничена и которые расположены в границах 

сельских поселений 

 

-по Финансовому отделу администрации Чемальского района: 

 

092 2 02 25467 05 0000 151 

Субсидии на обеспечение развития и укрепления 

материально-технической базы домов культуры в 

населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 

человек 

092 2 02 25567 05 0000 151 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

реализацию мероприятий по устойчивому 

развитию сельских территорий 

 



6) в статье14: 

а) в пункте 1 слова «в сумме 7143,2 тыс.рублей» заменить словами «в 

сумме 582,8 тыс. рублей»;  

б) пункт 2 изложить в следующей редакции «Утвердить объем Резервного 

фонда администрации Чемальского района на 2018 год в сумме 1518,6 

тыс.рублей, на 2019-2020 годы в сумме 1000,0 тыс. рублей ежегодно.»; 

 

7) в пункте 1 статьи 16 слова «в сумме 3663,1 тыс. рублей» заменить 

словами «в сумме 3977,6 тыс. рублей»;  

 

8) дополнить статьей 19
1
 следующего содержания: 

«Статья 19
1
. Утвердить объем бюджетных ассигнований на оплату 

заключенных между администрацией Чемальского района и ОАО 

«Алтайэнергосбыт» договоров об уступке права требования, 

предусматривающих погашение администрацией района задолженности 

МУП «ЖКО Чемал» по договорам энергосбережения, в следующем размере: 

на 2018 год в сумме 500,0 тыс.рублей, на 2019-2020 годы в сумме 1200,0 

тыс.рублей ежегодно.»; 

 

9) дополнить статьей 24
1
 следующего содержания: 

«Статья 24
1
. Утвердить распределение иных межбюджетных 

трансфертов выделяемых из бюджета муниципального образования 

"Чемальский район" на финансирование расходов, связанных с передачей 

полномочий органам местного самоуправления сельских поселений на 2018 

год согласно приложению № 29 к бюджету муниципального образования 

«Чемальский район» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.»; 

 

   10) в статье 25 слова «в 2017 году» заменить словами «в 2018 году»; 

 

11) приложение № 1 «Источники финансирования дефицита  местного 

бюджета на 2018 год» изложить в редакции  согласно приложению № 1 к 

настоящему Решению; 

 

12) приложение № 6 «Объем поступлений  доходов в местный бюджет на 

2018 год» изложить в редакции  согласно приложению № 2 к настоящему 

Решению; 

 

13) приложение № 7 «Объем поступлений  доходов в местный бюджет на 

2019-2020 годы» изложить в редакции  согласно приложению № 3 к 

настоящему Решению; 

  

14) приложение № 10 «Распределение бюджетных ассигнований местного 

бюджета на реализацию муниципальных программ на 2018 год» изложить в 

редакции  согласно приложению № 4 к настоящему Решению; 

 



15) приложение № 11 «Распределение бюджетных ассигнований местного 

бюджета на реализацию муниципальных программ на 2019-2020 годы» 

изложить в редакции  согласно приложению № 5 к настоящему Решению; 

 

16) приложение № 12 «Распределение бюджетных ассигнований местного 

бюджета на 2018 год по разделам и подразделам классификации расходов 

бюджета» изложить в редакции  согласно приложению № 6 к настоящему 

Решению; 

 

17) приложение № 13 «Распределение бюджетных ассигнований местного 

бюджета на 2019-2020 годы по разделам и подразделам классификации 

расходов бюджета» изложить в редакции  согласно приложению № 7 к 

настоящему Решению; 

 

18) приложение № 14 «Распределение бюджетных ассигнований по 

разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и 

подгруппам) видов расходов классификации расходов местного бюджета на 

2018 год» изложить в редакции  согласно приложению № 8 к настоящему 

Решению; 

 

19) приложение № 15 «Распределение бюджетных ассигнований по 

разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным) программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и 

подгруппам) видов расходов классификации расходов местного бюджета на 

2019 и на 2020 годы» изложить в редакции  согласно приложению № 9 к 

настоящему Решению; 

 

20) приложение № 16 «Ведомственная структура расходов местного 

бюджета на 2018 год» изложить в редакции  согласно приложению № 10 к 

настоящему Решению; 

 

21) приложение № 17 «Ведомственная структура расходов местного 

бюджета на 2019 и 2020 годы» изложить в редакции  согласно приложению 

№ 11 к настоящему Решению; 

 

22) приложение № 18 «Распределение бюджетных ассигнований местного 

бюджета на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального 

строительства (реконструкции) объектов муниципальной собственности на 

2018 год» изложить в редакции  согласно приложению № 12 к настоящему 

Решению; 

 

23) приложение № 19 «Распределение бюджетных ассигнований местного 

бюджета на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального 

строительства (реконструкции) объектов муниципальной собственности на 

2018 год» изложить в редакции  согласно приложению № 13 к настоящему 

Решению; 



 

24) приложение № 20 «Распределение бюджетных ассигнований на 

осуществление бюджетных инвестиций за счет средств Дорожного фонда 

МО "Чемальский район" на строительство и реконструкцию автомобильных 

дорог общего пользования  местного значения и искусственных сооружений 

на них на 2018 год» изложить в редакции  согласно приложению № 14 к 

настоящему Решению; 

 

25) приложение № 22 «Межбюджетные трансферты бюджетам сельских 

поселений на 2018 год» изложить в редакции  согласно приложению № 15 к 

настоящему Решению; 

 

26) приложение № 25 «Иные межбюджетные трансферты,  выделяемые из 

бюджета сельских поселений, на финансирование расходов, связанных с 

передачей полномочий органам местного самоуправления муниципальному 

образования "Чемальский  района" на 2018 год» изложить в редакции  

согласно приложению № 16 к настоящему Решению; 

 

27) приложение № 26 «Иные межбюджетные трансферты,  выделяемые из 

бюджета сельских поселений, на финансирование расходов, связанных с 

передачей полномочий органам местного самоуправления муниципальному 

образования "Чемальский  района" на 2019 и 2020 годы» изложить в 

редакции  согласно приложению № 17 к настоящему Решению. 

 

 

 

           Глава 

Чемальского района              А.Л. Механошина 

 

 

 

 



Показатели Код Сумма 

Дефицит бюджета -13438,9

Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов: 000 01 00 00 00 00 0000 000 13438,9

в том числе

Изменение остатков  средств на счетах по учету средств  бюджетов ** 092 01 05 00 00 00 0000 000 8245,9

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 092  01 02 00 00 00 0000 000 6773,0

Получение кредитов от кредитных организаций   в валюте Российской Федерации

092 01 02 00 00 00 0000 700 6773,0

Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами муниципальных 

районов в валюте Российской Федерации 092 01 02 00 00 05 0000 710 6773,0

Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте 

Российской Федерации 092 01 02 00 00 00 0000 800 0,0

Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов от кредитных 

организаций в валюте Российской Федерации 092 01 02 00 00 05 0000 810 0,0

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации 092 01 03 00 00 00 0000 000 -1580

Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации  в валюте Российской Федерации 092 01 03 01 00 00 0000 700 8738

Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации бюджетами муниципальных районов в валюте Российской Федерации

092 01 03 01 00 05 0000 710 8738

Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации бюджетами муниципальных районов в валюте Российской Федерации

(получение бюджетных кредитов за счет средств федерального бюджета на

пополнение остатков средств на счетах бюджетов муниципальных образований)
092 01 03 01 00 05 0000 710 8738

Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации

092 01 03 01 00 00 0000 800 10318

Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации

092 01 03 01 00 05 0000 810 10318

Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 

(погашение бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счетах 

бюджетов муниципальных образований, предоставленных за счет средств 

федерального бюджета) 092 01 03 01 00 05 0000 810 8738

Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 092  01 06 00 00 00 0000 000 0

Акции и иные формы участия в капитале, находящиеся в государственной и 

муниципальной собственности 092 01 06 01 00 00 0000 000 0

Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в 

государственной и муниципальной собственности 092 01 06 01 00 00 0000 630 0

Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в 

собственности муниципальных районов 092 01 06 01 00 05 0000 630 0

Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте Российской 

Федерации 092 01 06 05 00 00 0000 000 0

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри страны в валюте 

Российской Федерации 092 01 06 05 00 00 0000 600 0

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из бюджетов 

муниципальных районов в валюте Российской Федерации 092 01 06 05 01 05 0000 640

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации из бюджетов муниципальных районов в валюте 

Российской Федерации 092 01 06 05 02 05 0000 640

Предоставление бюджетных кредитов внутри страны в валюте Российской 

Федерации 092 01 06 05 00 00 0000 500 0

Предоставление бюджетных кредитов юридическим лицам из бюджетов 

муниципальных районов в валюте Российской Федерации 092 01 06 05 01 05 0000 540

Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации из бюджетов муниципальных районов в валюте Российской 

Федерации 092 01 06 05 02 05 0000 540

Приложение №1

                                                  "к решению о внесении изменений и дополнений в бюджет МО "Чемальский район"  на 2018 год и 

на плановый период 2019 и 2020 годов" 

Источники финансирования дефицита местного бюджета  на 2018 год

тыс. руб.



Код 

администрат

ора
Код дохода Наименование 

Изменения 

(+;-)

Сумма с 

учетом 

изменений 

на 2019г.

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 0,0 106428,5

НАЛОГОВЫЕ  ДОХОДЫ 0,0 86413,1

000 1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 0,0 45213,8

182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 45213,8

182     1 03 02000 01 0000 110    Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 

производимым на территории Российской Федерации 3863,2

000 1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 0,0 25034,8

182 1 05 01000 00 0000 110
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения 19215,9

182 1 05 02000 02 0000 110
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности 5024,9

182 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 260,0

182 1 05 04000 02 0000 110 
Налог, взимаемый в связи с применением патентной 

системы налогообложения 534,0

000 1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 0,0 10361,3

182 1 06 02000 02 0000 110 Налог на имущество организаций 10361,3

000 1 07 00000 00 0000 000
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование 

природными ресурсами 0,0 220,0

182 1 07 01000 01 0000 110 Налог на добычу полезных ископаемых 220,0

000 1 08 00000 00 0000 000 Государственная пошлина 0,0 1720,0

182 1 08 03000 01 0000 110
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в 

судах общей юрисдикции, мировыми судьями 1470,0

000 1 08 07000 01 0000 110

Государственная пошлина за государственную 

регистрацию, а также за совершение прочих юридически 

значимых действий 250,0

 НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 0,0 20015,4

000 1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося в 

государственной и муниципальной собственности 0,0 15600,0

999 1 11 05000 00 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за 

передачу в возмездное пользование государственного и 

муниципального имущества (за исключением имущества 

бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества государственных и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных)

15600,0

000 1 12 00000 00 0000 000 Платежи при пользовании природными ресурсами
0,0 253,3

048 1 12 01000 01 0000 120
Плата за негативное воздействие на окружающую среду 253,3

000 1 13 00000 00 0000 000
Доходы от оказания платных услуг (работ) и 

компенсации затрат государства 350,0

000 1 14 00000  00 0000 000
Доходы от продажи материальных и нематериальных 

активов 0,0 2500,0

999 1 14 06000 00 0000 430

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 

государственной и муниципальной собственности (за 

исключением земельных участков  бюджетных и 

автономных учреждений) 2500,0

000 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 895,7

000 1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 416,4

Приложение № 3

Объем поступлений  доходов в местный бюджет на 2019-2020 годы

 "к решению о  внесении изменений и дополнений в бюджет МО "Чемальский район" на 2018 год  

и на  плановый период 2019 и 2020 годов"



000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 1100,1 171045,6

000 2 02 00000 00 0000 000
Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 1100,1 171045,6

000 2 02 10000 00 0000 151
Дотации бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 0,0 54404,0

000 2 02 15001 00 0000 151
Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 0,0 54404,0

092 2 02 15001 05 0000 151
Дотации бюджетам муниципальных районов на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 54404,0

000 2 02 20000 00 0000 151

Субсидии бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации (межбюджетные 

субсидии) 916,9 6099,7

092 2 02 20051 05 0000 151

Софинансирование расходов на реализацию 

мероприятий федеральной целевой программы 

«Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-

2017 годы и на период до 2020 года» в части 

предоставления субсидии на обеспечение жильем 

граждан Российской Федерации, проживающих в 

сельской местности (через Министерство сельского 

хозяйства Республики Алтай) 3681,4

092 2 02 20077 05 0000 151

Субсидии на софинансирование расходов на 

реализацию  мероприятий федеральной целевой 

программы «Устойчивое развитие сельских 

территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 

года» (капитальные вложения в объекты 

капитальной собственности)

916,9 916,9

092 2 02 29999 05 0000 151
Прочие субсидии бюджетам муниципальных 

районов 0,0 1501,4

092 2 02 29999 05 0000 151
Субсидии на обеспечение питанием учащихся из 

малообеспеченных семей 1051,0

092 2 02 29999 05 0000 151

Субсидии на выплату ежемесячной надбавки к 

заработной плате педагогическим работникам, 

отнесенным к категории молодых специалистов 450,4

000 2 02 30000 00 0000 151
Субвенции бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 0,0 105594,5

092 2 02 30024 05 0000 151

Субвенции  бюджетам  муниципальных   районов   

на выполнение  передаваемых   полномочий   

субъектов Российской Федерации 0,0 102577,8

092 2 02 30024 05 0000 151
Субвенции на обеспечение полномочий в области 

архивного дела 592,7

092 2 02 30024 05 0000 151

Субвенции на осуществление государственных 

полномочий в сфере образования и организации 

деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 598,4

092 2 02 30024 05 0000 151

Субвенции на обеспечение государственных 

гарантий прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях, общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях 95653,5



092 2 02 30024 05 0000 151

Субвенции на осуществление государственных 

полномочий Республики Алтай в области 

законодательства об административных 

правонарушениях 36,9

092 2 02 30024 05 0000 151

Субвенции на осуществление государственных 

полномочий по сбору информации от поселений, 

входящих в муниципальный район, необходимой 

для ведения регистра муниципальных нормативных 

правовых актов в Республике Алтай 
116,3

092 2 02 30024 05 0000 151

Субвенция на постановку на учет и учет граждан 

Российской Федерации, имеющих право на 

получение жилищных субсидий (единовременных 

социальных выплат) на приобретение или 

строительство жилых помещений 0,1

092 2 02 30024 05 0000 151

Субвенции на осуществление государственных 

полномочий Республики Алтай по уведомительной 

регистрации территориальных соглашений и 

коллективных договоров 52,3

092 2 02 30024 05 0000 151

Субвенции на реализацию отдельных 

государственных полномочий Республики Алтай по 

расчету и предоставлению дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 

бюджетам поселений за счет средств 

республиканского бюджета Республики Алтай 4191,0

092 2 02 30024 05 0000 151

Субвенции на осуществление государственных 

полномочий по лицензированию розничной 

продажи алкогольной продукции 0,1

092 2 02 30024 05 0000 151

Субвенции на реализацию государственных 

полномочий Республики Алтай, связанных с 

организацией и обеспечением отдыха и 

оздоровления детей 799,0

092 2 02 30024 05 0000 151

Субвенции на реализацию отдельных 

государственных полномочий Республики Алтай по 

компенсации выпадающих доходов 

теплоснабжающих организаций, организаций, 

осуществляющих горячее водоснабжение, холодное 

водоснабжение и (или) водоотведение 133,7

092 2 02 30024 05 0000 151

Субвенции на осуществление государственных 

полномочий Республики Алтай в сфере обращения с 

безнадзорными собаками и кошками (через 

Комитет ветеринарии с Госветинспекцией 

Республики Алтай) 327,0

092 2 02 30024 05 0000 151

Субвенции на осуществление отдельных 

государственных полномочий Республики Алтай по 

организации проведения мероприятий по 

предупреждению и ликвидации болезней животных, 

их лечению, защите населения от болезней, общих 

для человека и животных, в части обустройства 

содержания мест утилизации биологических 

отходов (скотомогильников, биотермических ям)  

(через Комитет ветеринарии с Госветинспекцией 

Республики Алтай)
76,8



092 2 02 30029 05 0000 151

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

компенсацию части платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми, посещающими образовательные 

организации, реализующие образовательные 

программы дошкольного образования
2518,7

092 2 02 35118 05 0000 151

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 491,9

092 2 02 35120 05 0000 151

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации 6,1

000 2 02 40000 00 0000 151 Иные межбюджетные трансферты 183,2 4947,4

092 2 02 40014 05 0000 151

Межбюджетные  трансферты,  передаваемые  

бюджетам муниципальных районов из  бюджетов  

поселений на осуществление   части   полномочий   

по   решению вопросов  местного  значения  в  

соответствии   с заключенными соглашениями 183,2 4947,4

ВСЕГО  ДОХОДОВ 1100,1 277474,1



тыс. руб.

Изменения 

(+;-)

Сумма с 

учетом 

изменений 

на 2020г.

0,0 109570,1

0,0 89929,6

0,0 47655,7

47655,7

3977,6

0,0 25671,3

19984,6

4886,7

266,0

534,0

0,0 10645,0

10645,0

0,0 230,0

230,0

0,0 1750,0

1500,0

250,0

0,0 19640,5

0,0 15200,0

15200,0

263,4

263,4

350,0

0,0 2480,0

2480,0

930,7

416,4

Приложение № 3

Объем поступлений  доходов в местный бюджет на 2019-2020 годы

 "к решению о  внесении изменений и дополнений в бюджет МО "Чемальский район" на 2018 год  

и на  плановый период 2019 и 2020 годов"



21752,9 190186,9

21752,9 190186,9

0,0 54404,0

0,0 54404,0

54404,0

21569,7 27720,1

4649,0

21569,7 21569,7

0,0 1501,4

1051,0

450,4

0,0 105615,7

0,0 102577,7

592,6

598,4

95653,5



36,9

116,3

0,1

52,3

4191,0

0,1

799,0

133,7

327,0

76,8



2518,7

509,5

9,8

183,2 2447,1

183,2 2447,1

21752,9 299757,0



КОД Наименование программы
 Сумма                            

на 2019 год 

 Сумма                            

на 2020 год 

01

Развитие экономики и малого и

среднего предпринимательства в МО

«Чемальский район» на 2014-2019

годы

435,00 435,00

02

Развитие систем жизнеобеспечения

муниципального образования

«Чемальский район» на 2014-2019

годы

13 030,20 34 235,00

03

Социальное развитие МО

«Чемальский район» на 2014-2019

годы

205 620,5 203 174,5 

04
Управление муниципальными

финансами и имуществом
20 833,90 20 216,40

Итого 239 919,60 258 060,90

Приложение № 5

"к решению о  внесении изменений и дополнений в бюджет МО "Чемальский район" на 

2018 год  и на  плановый период 2019 и 2020 годов"

 Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета на реализацию 

муниципальных программ на 2019-2020 годы

 тыс. рублей 



№ п/п Наименование Рз ПР

Изменения 

(+;-)

Сумма с 

учетом 

изменений на 

2019г.

Изменения 

(+;-)

Сумма с 

учетом 

изменений на 

2020г.

1 Общегосударственные вопросы 01 0,0 35263,2 0,0 35127,1

1.1.
Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 01 02 1554,0 1554,0

1.2.

Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных 

органов муниципальных образований 01 03 1657,8 1657,8

1.3.

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 01 04 17251,3 17111,6

1.4. Судебная система 01 05 6,1 9,8

1.5.

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 01 06 4998,5 4998,5

1.6. Резервные фонды 01 11 0,0 1000,0 1000,0

1.7. Другие общегосударственные вопросы 01 13 8795,5 8795,4

2 Национальная оборона 02 0,0 816,9 0,0 609,5

2.1. Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 491,9 509,5

2.2. Мобилизационная подготовка экономики 02 04 325,0 100,0

3
Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 03 0,0 1189,5 0,0 1109,5

3.1.
Другие вопросы в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 03 14 1189,5 1109,5

4 Национальная экономика 04 0,0 7384,4 0,0 6492,0

4.1. Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 403,8 403,8

4.2. Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 4213,2 4237,6

4.3. Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 2767,4 1850,6

5 Жилищно-коммунальное хозяйство 05 2116,9 5230,8 22769,7 25825,6

5.1. Жилищное хозяйство 05 01 604,0 606,0

5.2. Коммунальное хозяйство 05 02 2116,9 4326,8 22769,7 24919,6

5.3. Благоустройство 05 03 300,0 300,0

6 Образование 07 0,0 179012,8 0,0 179067,1

6.1. Дошкольное образование 07 01 35716,7 35716,7

6.2. Общее образование 07 02 123573,1 123573,1

6.3. Дополнительное образование детей 07 03 10582,8 10637,1

6.4. Молодежная политика 07 07 1199,0 1199,0

6.5. Другие вопросы в области образования 07 09 7941,2 7941,2

7 Культура, кинематография 08 183,2 19469,0 183,2 16968,7

7.1. Культура 08 01 183,2 19469,0 183,2 16968,7

8 Социальная политика 10 0,0 7100,8 0,0 8068,4

8.1. Пенсионное обеспечение 10 01 234,0 234,0

8.2. Социальное обеспечение населения 10 03 3831,4 4799,0

8.3. Охрана семьи и детства 10 04 2518,7 2518,7

8.4. Другие вопросы в области социальной политики 10 06 516,7 516,7

9 Физическая культура и спорт 11 00 0,0 4103,3 0,0 4103,3

9.1. Массовый спорт 11 02 4103,3 4103,3

10 Средства массовой информации 12 00 0,0 1552,0 0,0 1552,0

10.1. Периодическая печать и издательства 12 02 1552,0 1552,0

11
Обслуживание государственного и муниципального 

долга 13 00 0,00 4,0 0,0 1,3

11.1.
Обслуживание государственного внутреннего и 

муниципального долга 13 01 4,0 1,3

12
Межбюджетные трансферты общего характера 

бюджетам бюджетной системы  Российской Федерации 14 00 0,0 14509,0 0,0 14509,0

12.1.
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

субъектов Российской Федерации  и муниципальных 

образований 14 01 14509,0 14509,0

13 -1200,0 7159,8 -1200,0 11802,0

13.1. Итого условно утверждаемые расходы 99 99 -1200,0 7159,8 -1200,0 11802,0

Итого расходов 1100,1 282795,5 21752,9 305235,5

Приложение № 7

"к решению о  внесении изменений и дополнений в бюджет МО "Чемальский район" на 2018 год  и на  плановый период 

2019 и 2020 годов"

Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета на 2019-2020 годы по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджета

тыс. руб.

Прочие расходы



№ п/п Наименование показателей Раздел ПР ЦС ВР
Изменения  

( + ; - )

Сумма с 

учетом 

изменений 

на 2019 год

Изменения  ( 

+ ; - )

Сумма с 

учетом 

изменений 

на 2020 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Общегосударственные вопросы 01 0,0 35263,2 0,0 35127,1

1.1.
Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и 

муниципального образования
01 02 0,0 1554,0 0,0 1554,0

Непрограммные направления деятельности 01 02 99 0 00 00000 0,0 1554,0 0,0 1554,0

Глава муниципального образования 01 02 99 0 00 98200 0,0 1554,0 0,0 1554,0

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 01 02 99 0 00 98200 121 1111,4 1111,4

Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда оплаты труда
01 02 99 0 00 98200 122 92,6 92,6

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов

01 02 99 0 00 98200 129 350,0 350,0

1.2.

Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных органов 

муниципальных образований

01 03 0,0 1657,8 0,0 1657,8

Непрограммные направления деятельности 01 03 99 0 00 00000 0,0 1657,8 0,0 1657,8

Материально-техническое обеспечение деятельности Совета 

депутатов
01 03 99 0 А0 98100 000 0,0 1321,8 0,0 1321,8

Расходы на выплаты по оплате труда работников, 

обеспечивающих деятельность Совета депутатов
01 03 99 0 А0 98110 000 0,0 806,9 0,0 806,9

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов
01 03 99 0 А0 98110 121 619,8 619,8

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов
01 03 99 0 А0 98110 129 187,1 187,1

Расходы на обеспечение деятельности Совета депутатов 01 03 99 0 А0 98190 000 0,0 514,9 0,0 514,9

Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда оплаты труда
01 03 99 0 А0 98190 122 22,8 22,8

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов
01 03 99 0 А0 98190 129 6,8 6,8

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий
01 03 99 0 А0 98190 242 49,8 49,8

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
01 03 99 0 А0 98190 244 433,4 433,4

Уплата прочих налогов, сборов 01 03 99 0 А0 98190 852 2,1 2,1

Депутаты представительного органа муниципального 

образования
01 03 99 0 00 98400 0,0 336,0 0,0 336,0

Иные выплаты, за исключением фонда оплаты труда 

государственных (муниципальных) органов, лицам, 

привлекаемым согласно законодательству для выполнения 

отдельных полномочий

01 03 99 0 00 98400 123 336,0 336,0

1.3.

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших  исполнительной органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций

01 04 0,0 17251,3 0,0 17111,6

Непрограммные направления деятельности 01 04 99 0 00 00000 0,0 17251,3 0,0 17111,6

Мероприятия по постановке на учет и учет граждан Российской 

Федерации, имеющих право на получение жилищных субсидий 

(единовременных социальных выплат) на приобретение или 

строительство жилых помещений

01 04 99 0 00 41100 0,0 0,1 0,0 0,1

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
01 04 99 0 00 41100 244 0,1 0,1

Мероприятия по уведомительной регистрации территориальных 

соглашений и коллективных договоров в рамках непрограммных 

расходов органов местного самоуправления

01 04 99 0 00 43400 0,0 52,3 0,0 52,3

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 01 04 99 0 00 43400 121 40,2 40,2

Взносы по обязательному социальному страхованию

на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов

01 04 99 0 00 43400 129 12,1 12,1

Осуществление государственных полномочий в сфере 

образования и организации деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

01 04 99 0 00 45500 0,0 598,4 0,0 598,4

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 01 04 99 0 00 45500 121 341,0 341,0

Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда оплаты труда
01 04 99 0 00 45500 122 17,2 17,2

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов

01 04 99 0 00 45500 129 107,8 107,8

Приложение № 9

"к решению о  внесении изменений и дополнений в бюджет МО "Чемальский район" 

на 2018 год  и на  плановый период 2019 и 2020 годов"

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным) программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов 

местного бюджета на 2019 и на 2020 годы

(тыс. рублей)



Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий
01 04 99 0 00 45500 242 5,5 5,5

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
01 04 99 0 00 45500 244 126,9 126,9

Материально-техническое обеспечение администрации 

муниципального образования
01 04 99 0 А0 99100 0,0 16600,5 0,0 16460,8

Расходы на выплаты по оплате труда работников  

администрации муниципального образования
01 04 99 0 А0 99110 0,0 12973,0 0,0 12973,0

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 01 04 99 0 А0 99110 121 9974,4 9974,4

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов

01 04 99 0 А0 99110 129 2998,6 2998,6

Расходы на обеспечение функций   администрации 

муниципального образования
01 04 99 0 А0 99190 0,0 3627,5 0,0 3487,8

Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда оплаты труда
01 04 99 0 А0 99190 122 799,0 799,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов

01 04 99 0 А0 99190 129 211,0 211,0

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий
01 04 99 0 А0 99190 242 1012,9 835,9

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
01 04 99 0 А0 99190 244 1424,7 1462,0

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 01 04 99 0 А0 99190 851 148,9 148,9

Уплата прочих налогов, сборов 01 04 99 0 А0 99190 852 7,0 7,0

Уплата иных платежей 01 04 99 0 А0 99190 853 24,0 24,0

1.4. Судебная система 01 05 0,0 6,1 0,0 9,8

Непрограммные направления деятельности 01 05 99 0 00 00000 0,0 6,1 0,0 9,8

Осуществление полномочий по составлению (изменению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской Федерации

01 05 99 0 00 51200 0,0 6,1 0,0 9,8

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
01 05 99 0 00 51200 244 6,1 9,8

1.5.

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзоранадзора

01 06 0,0 4998,5 0,0 4998,5

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Управление 

муниципальными финансами и имуществом"
01 06 04 0 00 00000 0,0 3884,5 0,0 3884,5

Основное мероприятие "Повышение эффективности 

муниципального управления в Финансовом отделе 

администрации Чемальского района" 

01 06 04 0 00 92000 0,0 3884,5 0,0 3884,5

Материально-техническое обеспечение Финансового отдела 

Администрации Чемальского района 
01 06 04 0 А0 92100 0,0 3884,5 0,0 3884,5

Расходы на выплаты по оплате труда работников  Финансового 

отдела Администрации Чемальского района 
01 06 04 0 А0 92110 105,1 3083,9 105,1 3083,9

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 01 06 04 0 А0 92110 121 80,8 2368,6 80,8 2368,6

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов

01 06 04 0 А0 92110 129 24,3 715,3 24,3 715,3

Расходы на обеспечение функций  Финансового отдела 

Администрации Чемальского района 
01 06 04 0 А0 92190 -105,1 800,6 -105,1 800,6

Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда оплаты труда
01 06 04 0 А0 92190 122 6,7 205,0 6,7 205,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов

01 06 04 0 А0 92190 129 2,1 48,8 2,1 48,8

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий
01 06 04 0 А0 92190 242 -54,0 347,8 -54,0 347,8

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
01 06 04 0 А0 92190 244 -59,9 186,4 -59,9 186,4

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 01 06 04 0 А0 92190 851 11,2 11,2

Уплата прочих налогов, сборов 01 06 04 0 А0 92190 852 1,4 1,4

Непрограммные направления деятельности 01 06 99 0 00 00000 0,0 1114,0 0,0 1114,0

Материально-техническое обеспечение контрольно-счетной 

комиссии МО «Чемальский район»
01 06 99 0 К0 98100 0,0 1114,0 0,0 1114,0

Расходы на выплаты по оплате труда работников  контрольно-

счетной комиссии МО «Чемальский район»
01 06 99 0 К0 98110 0,0 817,9 0,0 817,9

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 01 06 99 0 К0 98110 121 628,2 628,2

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов

01 06 99 0 К0 98110 129 189,7 189,7

Расходы на обеспечение функций   контрольно-счетной 

комиссии МО «Чемальский район»
01 06 99 0 К0 98190 0,0 296,1 0,0 296,1

Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда оплаты труда
01 06 99 0 К0 98190 122 72,5 72,5

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов

01 06 99 0 К0 98190 129 15,8 15,8

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий
01 06 99 0 К0 98190 242 108,0 108,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
01 06 99 0 К0 98190 244 99,8 99,8

1.6. Резервные фонды 01 11 0,0 1000,0 0,0 1000,0



Непрограммные направления деятельности 01 11 99 0 00 00000 0,0 1000,0 0,0 1000,0

Резервный фонд местной администрации 01 11 99 0 00 0Ш200 0,0 1000,0 0,0 1000,0

Резервные средства 01 11 99 0 00 0Ш200 870 1000,0 1000,0

1.7. Другие общегосударственные вопросы 01 13 0,0 8795,5 0,0 8795,4

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Развитие 

систем жизнеобеспечения"
01 13 02 0 00 00000 0,0 3,0 0,0 3,0

Подпрограмма "Обеспечение безопасности населения" 01 13 02 3 00 00000 0,0 3,0 0,0 3,0

Софинансирование расходов за счет средств местного бюджета 

на выплату вознаграждения за добровольную сдачу незаконно 

хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и 

взрывчатых устройств

01 13 02 3 02 S2400 0,0 3,0 0,0 3,0

Иные выплаты населению 01 13 02 3 02 S2400 360 3,0 3,0

Непрограммные направления деятельности 01 13 99 0 00 00000 0,0 8792,5 0,0 8792,4

Осуществление государственных полномочий по 

лицензированию розничной продажи алкогольной продукции 
01 13 99 0 00 42900 0,0 0,1 0,0 0,1

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
01 13 99 0 00 42900 244 0,1 0,1

Обеспечение полномочий в области архивного дела 01 13 99 0 00 44900 0,0 592,7 0,0 592,6

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 01 13 99 0 00 44900 121 140,3 140,3

Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда оплаты труда
01 13 99 0 00 44900 122 32,8 32,8

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов

01 13 99 0 00 44900 129 51,2 51,2

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий
01 13 99 0 00 44900 242 58,3 58,3

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
01 13 99 0 00 44900 244 310,1 310,0

Осуществление государственных полномочий в области 

законодательства об административных правонарушениях 
01 13 99 0 00 45300 0,0 36,9 0,0 36,9

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
01 13 99 0 00 45300 244 36,9 36,9

Осуществление государственных полномочий по сбору 

информации от поселений, входящих в муниципальный район, 

необходимой для ведения регистра муниципальных 

нормативных правовых актов в Республике Алтай 

01 13 99 0 00 45400 0,0 116,3 0,0 116,3

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 01 13 99 0 00 45400 121 36,0 36,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов

01 13 99 0 00 45400 129 10,9 10,9

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий
01 13 99 0 00 45400 242 53,0 53,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
01 13 99 0 00 45400 244 16,4 16,4

Реализация иных мероприятий в рамках непрограммных 

расходов органов местного самоуправления
01 13 99 0 00 99000 0,0 578,8 0,0 578,8

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
01 13 99 0 00 99000 244 410,8 410,8

Уплата иных платежей 01 13 99 0 00 99000 853 168,0 168,0

Содержание архива муниципального образования 01 13 99 0 00 99600 0,0 283,5 0,0 283,5

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 01 13 99 0 00 99600 121 217,8 217,8

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов

01 13 99 0 00 99600 129 65,7 65,7

Материально-техническое обеспечение казенного учреждения 

«Единая диспетчерско-хозяйственная служба»
01 13 99 0 Ц0 99100 0,0 7184,2 0,0 7184,2

Расходы на выплаты по оплате труда работников казенного 

учреждения «Единая диспетчерско-хозяйственная служба»
01 13 99 0 Ц0 99110 0,0 3609,3 0,0 3609,3

Фонд оплаты труда  учреждений 01 13 99 0 Ц0 99110 111 2772,1 2772,1

Взносы по обязательному социальному страхованию

на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты

работникам  учреждений

01 13 99 0 Ц0 99110 119 837,2 837,2

Расходы на обеспечение функций казенного учреждения 

«Единая диспетчерско-хозяйственная служба»
01 13 99 0 Ц0 99190 0,0 3574,9 0,0 3574,9

Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда 

оплаты труда
01 13 99 0 Ц0 99190 112 8,1 8,1

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий
01 13 99 0 Ц0 99190 242 371,8 371,8

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
01 13 99 0 Ц0 99190 244 3131,8 3131,8

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 01 13 99 0 Ц0 99190 851 45,2 45,2

Уплата прочих налогов, сборов 01 13 99 0 Ц0 99190 852 16,4 16,4

Уплата иных платежей 01 13 99 0 Ц0 99190 853 1,6 1,6

2 Национальная оборона 02 0,0 816,9 0,0 609,5

2.1. Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 0,0 491,9 0,0 509,5

Непрограммные направления деятельности 02 03 99 0 00 00000 0,0 491,9 0,0 509,5

Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты
02 03 99 0 00 51180 0,0 491,9 0,0 509,5

Субвенции 02 03 99 0 00 51180 530 491,9 509,5

2.2. Мобилизационная подготовка экономики 02 04 0,0 325,0 0,0 100,0



Непрограммные направления деятельности 02 04 99 0 00 00000 0,0 325,0 0,0 100,0

Мероприятия в области мобилизационной подготовки 02 04 99 0 00 99700 0,0 325,0 0,0 100,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
02 04 99 0 00 99700 244 325,0 100,0

3
Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность
03 0,0 1189,5 0,0 1109,5

3.1.
Другие вопросы в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности
03 14 0,0 1189,5 0,0 1109,5

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Развитие 

систем жизнеобеспечения"
03 14 02 0 00 00000 0,0 1189,5 0,0 1109,5

Подпрограмма "Обеспечение безопасности населения" 03 14 02 3 00 00000 0,0 1189,5 0,0 1109,5

Основное мероприятие "Профилактика терроризма и 

экстремизма, обеспечение межнационального и 

межконфессионального согласия, другие вопросы в области 

национальной безопасности" 

03 14 02 3 01 00000 0,0 100,0 0,0 100,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
03 14 02 3 01 00000 244 100,0 100,0

Софинансирование расходов за счет средств местного бюджета 

на на оказание поддержки гражданам и их объединениям, 

участвующим в охране общественного порядка, созданию 

условий для деятельности народных дружин

03 14 02 3 02 S8100 0,0 1,5 0,0 1,5

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
03 14 02 3 02 S8100 244 1,5 1,5

Основное мероприятие "Развитие Единой дежурно-

диспетчерской службы"
03 14 02 3 03 00000 0,0 203,0 0,0 203,0

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий
03 14 02 3 03 00000 242 100,0 100,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
03 14 02 3 03 00000 244 103,0 103,0

Основное мероприятие "Защита населения от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера"
03 14 02 3 04 00000 0,0 885,0 0,0 805,0

Иные выплаты, за исключением фонда оплаты труда 

государственных (муниципальных) органов, лицам, 

привлекаемым согласно законодательству для выполнения 

отдельных полномочий

03 14 02 3 04 00000 123 144,0 144,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
03 14 02 3 04 00000 244 741,0 661,0

4 Национальная экономика 04 0,0 7384,4 0,0 6492,0

4.1. Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 0,0 403,8 0,0 403,8

Непрограммные направления деятельности 04 05 99 0 00 00000 0,0 403,8 0,0 403,8

Осуществление отдельных государственных полномочий 

Республики Алтай по организации проведения мероприятий по 

предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, 

защите населения от болезней, общих для человека и животных, 

в части обустройства содержания мест утилизации 

биологических отходов (скотомогильников, биотермических ям)

04 05 99 0 00 40100 0,0 76,8 0,0 76,8

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
04 05 99 0 00 40100 244 76,8 76,8

Осуществление государственных полномочий Республики Алтай 

в сфере обращения с безнадзорными собаками и кошками
04 05 99 0 00 40300 0,0 327,0 0,0 327,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
04 05 99 0 00 40300 244 327,0 327,0

4.2. Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 0,0 4213,2 0,0 4237,6

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Развитие 

систем жизнеобеспечения"
04 09 02 0 00 00000 0,0 4213,2 0,0 4237,6

Подпрограмма "Развитие жилищно-коммунального комплекса" 04 09 02 2 00 00000 0,0 4213,2 0,0 4237,6

Основное мероприятие "Развитие транспортной инфраструктуры 

и повышение безопасности дорожного движения" 
04 09 02 2 04 00000 0,0 350,0 0,0 260,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
04 09 02 2 04 00000 244 350,0 260,0

Дорожный фонд МО "Чемальский район" 04 09 02 2 04 00Д00 0,0 3863,2 0,0 3977,6

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
04 09 02 2 04 00Д00 244 2013,2 2127,6

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

государственной (муниципальной) собственности
04 09 02 2 04 00Д00 414 1850,0 1850,0

4.3. Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 0,0 2767,4 0,0 1850,6

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Развитие 

экономики и малого и среднего предпринимательства"
04 12 01 0 00 00000 000 0,0 435,0 0,0 435,0

Подпрограмма "Развитие  малого и среднего 

предпринимательства, развитие конкурентных рынков"
04 12 01 1 00 00000 000 0,0 355,0 0,0 355,0

Основное мероприятие «Поддержка малого и среднего 

предпринимательства»
04 12 01 1 01 00000 0,0 300,0 0,0 300,0

Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое 

обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) 

товаров, выполнением работ, оказанием услуг, порядком 

(правилами) предоставления которых не установлены 

требования о последующем подтверждении их использования в 

соответствии с условиями и (или) целями предоставления
04 12 01 1 01 00000 813

300,0 300,0 300,0 300,0

Иные субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг

04 12 01 1 01 00000 814 -300,0 0,0 -300,0 0,0

Основное мероприятие «Развитие туризма» 04 12 01 1 02 00000 0,0 55,0 0,0 55,0



Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
04 12 01 1 02 00000 244 55,0 55,0

Подпрограмма "Развитие инвестиционного, инновационного и 

имиджевого потенциала"
04 12 01 2 00 00000 000 0,0 80,0 0,0 80,0

Основное мероприятие «Развитие информационных и 

коммуникационных технологий" 
04 12 01 2 02 00000 0,0 80,0 0,0 80,0

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий
04 12 01 2 02 00000 242 80,0 80,0

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Развитие 

систем жизнеобеспечения"
04 12 02 0 00 00000 0,0 300,0 0,0 0,0

Подпрограмма "Устойчивое развитие сельских территорий" 04 12 02 1 00 00000 0,0 300,0 0,0 0,0

Основное мероприятие "Развитие жилищного строительства" 04 12 02 1 02 00000 0,0 300,0 0,0 0,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
04 12 02 1 02 00000 244 300,0 0,0

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Управление 

муниципальными финансами и имуществом"
04 12 04 0 00 00000 0,0 2032,4 0,0 1415,6

Подпрограмма "Повышение качества управления 

муниципальным имуществом, в том числе земельными 

участками"

04 12 04 2 00 00000 0,0 2032,4 0,0 1415,6

Основное мероприятие "Формирование эффективной системы 

управления и распоряжения муниципальным имуществом, в том 

числе земельными участками"

04 12 04 2 01 00000 0,0 2032,4 0,0 1415,6

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий
04 12 04 2 01 00000 242 45,0 45,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
04 12 04 2 01 00000 244 1987,4 1370,6

5 Жилищно-коммунальное хозяйство 05 2116,9 5230,8 22769,7 25825,6

5.1. Жилищное хозяйство 05 01 0,0 604,0 0,0 606,0

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Развитие 

систем жизнеобеспечения"
05 01 02 0 00 00000 0,0 200,0 0,0 200,0

Подпрограмма "Устойчивое развитие сельских территорий" 05 01 02 1 00 00000 0,0 200,0 0,0 200,0

Основное мероприятие "Развитие жилищного строительства" 05 01 02 1 02 00000 0,0 200,0 0,0 200,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
05 01 02 1 02 00000 244 200,0 200,0

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Управление 

муниципальными финансами и имуществом"
05 01 04 0 00 00000 0,0 404,0 0,0 406,0

Подпрограмма "Повышение качества управления 

муниципальным имуществом, в том числе земельными 

участками"

05 01 04 2 00 00000 0,0 404,0 0,0 406,0

Основное мероприятие "Формирование эффективной системы 

управления и распоряжения муниципальным имуществом, в том 

числе земельными участками"

05 01 04 2 01 00000 0,0 404,0 0,0 406,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
05 01 04 2 01 00000 244 404,0 406,0

5.2. Коммунальное хозяйство 05 02 2116,9 4326,8 22769,7 24919,6

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Развитие 

систем жизнеобеспечения"
05 02 02 0 00 00000 916,9 2993,1 21569,7 23585,9

Подпрограмма "Устойчивое развитие сельских территорий" 05 02 02 1 00 00000 916,9 2116,9 21569,7 22769,7

Софинансирование за счет средств местного бюджета расходов 

на реализацию мероприятий федеральной целевой программы 

"Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и 

на период до 2020 года" в части капитальных вложений в 

объекты муниципальной собственности

05 02 02 1 02 L018П -1200,0 0,0 -1200,0 0,0

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

государственной (муниципальной) собственности
05 02 02 1 02 L018П 414 -1200,0 0,0 -1200,0 0,0

Реализация мероприятий по устойчивому развитию сельских 

территорий (капитальные вложения в объекты капитальной 

собственности)
05 02

02 1 02 L567П
2116,9 2116,9 22769,7 22769,7

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

государственной (муниципальной) собственности
05 02

02 1 02 L567П
414 2116,9 2116,9 22769,7 22769,7

Подпрограмма "Развитие жилищно-коммунального комплекса" 05 02 02 2 00 00000 000 0,0 876,2 0,0 816,2

Софинансирование за счет средств местного бюджета расходов 

на осуществление энергосберегающих технических 

мероприятий на системах теплоснабжения, системах 

водоснабжения и водоотведения и модернизации оборудования 

на объектах, участвующих в предоставлении коммунальных 

услуг

05 02 02 2 01 S1300 0,0 200,0 0,0 200,0

Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта 

государственного (муниципального) имущества
05 02 02 2 01 S1300 243 200,0 200,0

Основное мероприятие "Развитие электроэнергетики и 

водоснабжения"
05 02 02 2 02 00000 0,0 676,2 0,0 616,2

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
05 02 02 2 02 00000 244 676,2 616,2

Непрограммные направления деятельности 05 02 99 0 00 00000 1200,0 1333,7 1200,0 1333,7

Реализация отдельных государственных полномочий 

Республики Алтай по компенсации выпадающих доходов 

теплоснабжающих организаций, организаций, осуществляющих 

горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) 

водоотведение

05 02 99 0 00 41900 0,0 133,7 0,0 133,7

Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) 

возмещение фактически понесенных затрат в связи с 

производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 

оказанием услуг

05 02 99 0 00 41900 811 133,7 133,7 133,7 133,7



Иные субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг

05 02 99 0 00 41900 814 -133,7 0,0 -133,7 0,0

Реализация иных мероприятий в рамках непрограммных 

расходов органов местного самоуправления 05 02 99 0 00 99000
1200,0 1200,0 1200,0 1200,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 02 99 0 00 99000 244
1200,0 1200,0 1200,0 1200,0

5.3. Благоустройство 05 03 0,0 300,0 0,0 300,0

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Развитие 

систем жизнеобеспечения"
05 03 02 0 00 00000 0,0 300,0 0,0 300,0

Подпрограмма "Развитие жилищно-коммунального комплекса" 05 03 02 2 00 00000 0,0 300,0 0,0 300,0

Основное мероприятие "Организация мероприятий в сфере 

обращения с отходами" 
05 03 02 2 03 00000 0,0 300,0 0,0 300,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
05 03 02 2 03 00000 244 300,0 300,0

6 Образование 07 00 0,0 179012,8 0,0 179067,1

6.1. Дошкольное образование 07 01 0,0 35716,7 0,0 35716,7

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Социальное 

развитие"
07 01 03 0 00 00000 0,0 35716,7 0,0 35716,7

Подпрограмма "Развитие образования и молодежной политики" 07 01 03 1 00 00000 0,0 35716,7 0,0 35716,7

Основное мероприятие "Развитие системы дошкольного и 

общего образования"
07 01 03 1 02 00000 -9396,9 9319,8 -9396,9 9319,8

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального)  задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

07 01 03 1 02 00000 611 -9396,9 9019,8 -9396,9 9019,8

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 07 01 03 1 02 00000 612 300,0 300,0

Расходы на выплаты по оплате труда работников 

муниципальных учреждений дошкольного и общего образования 07 01 03 1 02 00Ф00
9396,9 9396,9 9396,9 9396,9

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального)  задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 07 01 03 1 02 00Ф00 611

9396,9 9396,9 9396,9 9396,9

Обеспечение государственных гарантий прав граждан на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного образования детей 

в муниципальных общеобразовательных организациях

07 01 03 1 02 44300 0,0 17000,0 0,0 17000,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального)  задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

07 01 03 1 02 44300 611 17000,0 17000,0

6.2. Общее образование 07 02 0,0 123573,1 0,0 123573,1

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Социальное 

развитие"
07 02 03 0 00 00000 0,0 123573,1 0,0 123573,1

Подпрограмма "Развитие образования и молодежной политики" 07 02 03 1 00 00000 0,0 123573,1 0,0 123573,1

Основное мероприятие "Развитие системы дошкольного и 

общего образования"
07 02 03 1 02 00000 -21090,2 21236,6 -21090,2 21236,6

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального)  задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

07 02 03 1 02 00000 611 -21090,2 18872,8 -21090,2 18872,8

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 07 02 03 1 02 00000 612 2363,8 2363,8

Расходы на выплаты по оплате труда работников 

муниципальных учреждений дошкольного и общего образования 07 02 03 1 02 00Ф00
21090,2 21090,2 21090,2 21090,2

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального)  задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 07 02 03 1 02 00Ф00 611

21090,2 21090,2 21090,2 21090,2

Обеспечение государственных гарантий прав граждан на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного образования детей 

в муниципальных общеобразовательных организациях

07 02 03 1 02 44300 0,0 78653,5 0,0 78653,5

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального)  задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

07 02 03 1 02 44300 611 78653,5 78653,5

Обеспечение питанием учащихся из малообеспеченных семей 07 02 03 1 02 44400 -1051,0 0,0 -1051,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

07 02 03 1 02 44400 611 -1051,0 0,0 -1051,0 0,0

Софинансирование расходов на обеспечение питанием 

учащихся из малообеспеченных семей за счет средств местного 

бюджета

07 02 03 1 02 S4400 1051,0 2057,2 1051,0 2057,2



Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

07 02 03 1 02 S4400 611 1051,0 2057,2 1051,0 2057,2

Выплата ежемесячной надбавки к заработной плате 

педагогическим работникам, отнесенным к категории молодых 

специалистов

07 02 03 1 02 44500 -450,4 0,0 -450,4 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

07 02 03 1 02 44500 611 -450,4 0,0 -450,4 0,0

Софинансирование расходов на выплату ежемесячной надбавки 

к заработной плате педагогическим работникам, отнесенным к 

категории молодых специалистов 

07 02 03 1 02 S4500 450,4 535,6 450,4 535,6

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

07 02 03 1 02 S4500 611 450,4 535,6 450,4 535,6

6.3. Дополнительное образование детей 07 03 0,0 10582,8 0,0 10637,1

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Социальное 

развитие"
07 03 03 0 00 00000 0,0 10582,8 0,0 10637,1

Подпрограмма "Развитие образования и молодежной политики" 07 03 03 1 00 00000 0,0 6829,3 0,0 6883,6

Основное мероприятие  «Развитие дополнительного 

образования»
07 03 03 1 03 00000 -3220,9 1495,0 -3220,9 1549,3

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

07 03 03 1 03 00000 611 -3220,9 1495,0 -3220,9 1549,3

Расходы на выплаты по оплате труда работников 

муниципальных учреждений дополнительного образования 07 03 03 1 03 00Ф00 000

3220,9 3220,9 3220,9 3220,9

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 07 03 03 1 03 00Ф00 611

3220,9 3220,9 3220,9 3220,9

Основное мероприятие  «Развитие дополнительного 

образования творческой направленности»
07 03 03 1 04 00000 -1856,7 256,7 -1856,7 256,7

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального)  задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

07 03 03 1 04 00000 611 -1856,7 241,7 -1856,7 241,7

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 07 03 03 1 04 00000 612 15,0 15,0

Расходы на выплаты по оплате труда работников 

муниципальных учреждений дополнительного образования 

творческой направленности 07 03 03 1 04 00Ф00 000
1856,7 1856,7 1856,7 1856,7

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального)  задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 07 03 03 1 04 00Ф00 611

1856,7 1856,7 1856,7 1856,7

Подпрограмма "Развитие культуры и спорта" 07 03 03 2 00 00000 0,0 3753,5 0,0 3753,5

Основное мероприятие  «Развитие систем дополнительного 

образования физкультурно-спортивной направленности»
07 03 03 2 03 00000 -3189,4 564,1 -3189,4 564,1

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального)  задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

07 03 03 2 03 00000 611 -3189,4 549,1 -3189,4 549,1

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 07 03 03 2 03 00000 612 15,0 15,0

Расходы на выплаты по оплате труда работников 

муниципальных учреждений дополнительного образования 

физкультурно-спортивной направленности 07 03 03 2 03 00Ф00
3189,4 3189,4 3189,4 3189,4

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального)  задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 07 03 03 2 03 00Ф00 611

3189,4 3189,4 3189,4 3189,4

6.4. Молодежная политика 07 07 0,0 1199,0 0,0 1199,0

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Социальное 

развитие"
07 07 03 0 00 00000 000 0,0 1199,0 0,0 1199,0

Подпрограмма "Развитие образования и молодежной политики" 07 07 03 1 00 00000 000 0,0 1110,4 0,0 1110,4

Основное мероприятие "Развитие системы дошкольного и 

общего образования"
07 07 03 1 02 00000 0,0 108,4 0,0 108,4

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального)  задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

07 07 03 1 02 00000 611 108,4 108,4

Основное мероприятие  «Развитие дополнительного 

образования творческой направленности»
07 07 03 1 04 00000 0,0 3,0 0,0 3,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального)  задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

07 07 03 1 04 00000 611 3,0 3,0

Основное мероприятие  «Развитие молодежной политики» 07 07 03 1 06 00000 0,0 200,0 0,0 200,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
07 07 03 1 06 00000 244 200,0 200,0

Реализация государственных полномочий Республики Алтай, 

связанных с  организацией и обеспечением отдыха и 

оздоровления детей

07 07 03 1 06 47698 0,0 799,0 0,0 799,0

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 07 07 03 1 06 47698 612 799,0 799,0

Подпрограмма "Развитие культуры и спорта" 07 07 03 2 00 00000 0,0 88,6 0,0 88,6



Основное мероприятие  «Развитие систем дополнительного 

образования физкультурно-спортивной направленности»
07 07 03 2 03 00000 0,0 88,6 0,0 88,6

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального)  задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

07 07 03 2 03 00000 611 88,6 88,6

6.5. Другие вопросы в области образования 07 09 0,0 7941,2 0,0 7941,2

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Социальное 

развитие"
07 09 03 0 00 00000 0,0 7941,2 0,0 7941,2

Основное мероприятие "Обеспечение эффективности 

муниципального управления  в Отделе образования 

администрации Чемальского района" 

07 09 03 0 00 74000 0,0 7941,2 0,0 7941,2

Материально – техническое обеспечение   Отдела образования 

администрации Чемальского района
07 09 03 0 А0 74100 0,0 1242,0 0,0 1242,0

Расходы на выплаты по оплате труда работников Отдела 

Образования администрации Чемальского района
07 09 03 0 А0 74110 0,0 1085,5 0,0 1085,5

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 07 09 03 0 А0 74110 121 833,8 833,8

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов

07 09 03 0 А0 74110 129 251,7 251,7

Расходы на обеспечение функций Отдела Образования 

администрации Чемальского района
07 09 03 0 А0 74190 0,0 156,5 0,0 156,5

Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда оплаты труда
07 09 03 0 А0 74190 122 90,9 90,9

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов

07 09 03 0 А0 74190 129 20,8 20,8

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
07 09 03 0 А0 74190 244 44,8 44,8

Материально – техническое обеспечение   методкабинета и 

бухгалтерии в Отделе образования администрации Чемальского 

района

07 09 03 0 Ц0 74100 0,0 6699,2 0,0 6699,2

Расходы на выплаты по оплате труда работников методкабинета 

и бухгалтерии Отдела Образования администрации Чемальского 

района

07 09 03 0 Ц0 74110 0,0 5115,7 0,0 5115,7

Фонд оплаты труда учреждений 07 09 03 0 Ц0 74110 111 3929,2 3929,2

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 

работникам  учреждений

07 09 03 0 Ц0 74110 119 1186,5 1186,5

Расходы на обеспечение функций методкабинета и бухгалтерии 

Отдела Образования администрации Чемальского района
07 09 03 0 Ц0 74190 0,0 1583,5 0,0 1583,5

Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда 

оплаты труда
07 09 03 0 Ц0 74190 112 20,0 20,0

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий
07 09 03 0 Ц0 74190 242 366,2 366,2

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
07 09 03 0 Ц0 74190 244 1112,7 1112,7

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 07 09 03 0 Ц0 74190 851 0,0 0,0

Уплата прочих налогов, сборов 07 09 03 0 Ц0 74190 852 84,6 84,6

7 Культура, кинематография 08 00 183,2 19469,0 183,2 16968,7

7.1. Культура 08 01 183,2 19469,0 183,2 16968,7

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Социальное 

развитие"
08 01 03 0 00 00000 183,2 19469,0 183,2 16968,7

Подпрограмма "Развитие культуры и спорта" 08 01 03 2 00 00000 183,2 19469,0 183,2 16968,7

Основное мероприятие  «Сохранение и развитие местного 

народного творчества и культурно-досуговой деятельности»
08 01 03 2 04 00000 -6366,0 1848,9 -6366,0 1848,9

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

08 01 03 2 04 00000 611 -6 366,0 1686,0 -6 366,0 1686,0

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 08 01 03 2 04 00000 612 162,9 162,9

Расходы на выплаты по оплате труда работников 

муниципальных учреждений культуры 08 01 03 2 04 00Ф00
6 366,0 6 366,0 6 366,0 6 366,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 08 01 03 2 04 00Ф00 611

6 366,0 6 366,0 6 366,0 6366,0

Основное мероприятие  «Сохранение и развитие местного 

народного творчества и культурно-досуговой деятельности  за 

счет межбюджетных трансфертов из бюджетов сельских 

поселений, бюджету муниципального образования "Чемальский 

район"  на осуществление части  переданных полномочий»

08 01 03 2 С4 00000 183,2 4947,4 183,2 2447,1

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

08 01 03 2 С4 00000 611 183,2 4947,4 183,2 2447,1

Основное мероприятие  «Сохранение и развитие библиотечного 

дела»
08 01 03 2 05 00000 -5525,4 781,3 -5525,4 781,3

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

08 01 03 2 05 00000 611 -5525,4 761,3 -5525,4 761,3

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 08 01 03 2 05 00000 612 20,0 20,0

Расходы на выплаты по оплате труда работников библиотечной 

системы 08 01 03 2 05 00Ф00
5525,4 5525,4 5525,4 5525,4



Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 08 01 03 2 05 00Ф00 611

5525,4 5525,4 5525,4 5525,4

8 Социальная политика 10 00 0,0 7100,8 0,0 8068,4

8.1. Пенсионное обеспечение 10 01 0,0 234,0 0,0 234,0

Непрограммные направления деятельности 10 01 99 0 00 00000 0,0 234,0 0,0 234,0

Доплаты к пенсиям  муниципальных служащих 10 01 99 0 00 99800 0,0 234,0 0,0 234,0

Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям 10 01 99 0 00 99800 312 234,0 234,0

8.2. Социальное обеспечение населения 10 03 0,0 3831,4 0,0 4799,0

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Развитие 

систем жизнеобеспечения"
10 03 02 0 00 00000 0,00 3831,40 0,00 4799,00

Подпрограмма "Устойчивое развитие сельских территорий" 10 03 02 1 00 00000 0,00 3831,40 0,00 4799,00

Софинансирование расходов на реализацию  мероприятий 

федеральной целевой программы «Устойчивое развитие 

сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 

года» в части предоставления субсидии на обеспечение жильем 

граждан Российской Федерации, проживающих в сельской 

местности 

10 03 02 1 02 R0182 -3681,40 0,00 -4649,00 0,00

Субсидии гражданам на приобретение жилья 10 03 02 1 02 R0182 322 -3681,40 0,00 -4649,00 0,00

Софинансирование расходов на реализацию  мероприятий 

федеральной целевой программы «Устойчивое развитие 

сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 

года» в части предоставления субсидии на обеспечение жильем 

граждан Российской Федерации, проживающих в сельской 

местности 10 03 02 1 02 L0182

3681,40 3681,40 4649,00 4649,00

Субсидии гражданам на приобретение жилья 10 03 02 1 02 L0182 322 3681,40 3681,40 4649,00 4649,00

Софинансирование за счет средств местного бюджета расходов 

на реализацию  мероприятий  подпрограммы «Обеспечение 

жильем молодых семей» федеральной целевой программы 

«Жилище» на 2015 - 2020 годы»

10 03 02 1 02 L0200 0,00 150,00 0,00 150,00

Субсидии гражданам на приобретение жилья 10 03 02 1 02 L0200 322 150,00 150,00

8.3. Охрана семьи и детства 10 04 0,0 2518,7 0,0 2518,7

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Социальное 

развитие"
10 04 03 0 00 00000 0,0 2518,7 0,0 2518,7

Подпрограмма "Развитие образования и молодежной политики"
10 04 03 1 00 00000 0,0 2518,7 0,0 2518,7

Выплата родителям (законным представителям)  компенсации 

части  платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими 

образовательные организации, реализующие образовательную 

программу дошкольного образования

10 04 03 1  02 43895 0,0 2518,7 0,0 2518,7

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных обязательств
10 04 03 1  02 43895 321 2518,7 2518,7

8.4. Другие вопросы в области социальной политики 10 06 0,0 516,7 0,0 516,7

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Социальное 

развитие"
10 06 03 0 00 00000 0,00 516,70 0,00 516,70

Подпрограмма "Социальная поддержка населения" 10 06 03 3 00 00000 0,0 516,7 0,0 516,7

Основное мероприятие  "Поддержка социально-

ориентированных некоммерческих организаций"
10 06 03 3 01 00000 0,0 516,7 0,0 516,7

Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое 

обеспечение затрат, порядком (правилами) предоставления 

которых не установлены требования о последующем 

подтверждении их использования в соответствии с условиями и 

(или) целями предоставления

10 06 03 3 01 00000 633 516,7 516,7 516,7 516,7

Иные субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг

10 06 03 3 01 00000 814 -516,7 0,0 -516,7 0,0

9 Физическая культура и спорт 11 0,0 4103,3 0,0 4103,3

9.1. Массовый спорт 11 02 0,0 4103,3 0,0 4103,3

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Социальное 

развитие"
11 02 03 0 00 00000 0,0 4103,3 0,0 4103,3

Подпрограмма "Развитие культуры и спорта" 11 02 03 2 00 00000 0,0 4103,3 0,0 4103,3

Основное мероприятие  «Развитие массового спорта» 11 02 03 2 02 00000 -2744,2 1359,1 -2744,2 1359,1

Субсидии автономным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального)  задания на 

оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение 

работ)

11 02 03 2 02 00000 621 -2744,2 1359,1 -2744,2 1359,1

Расходы на выплаты по оплате труда работников 

муниципальных учреждений массового спорта 11 02 03 2 02 00Ф00
2744,2 2744,2 2744,2 2744,2

Субсидии автономным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального)  задания на 

оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 11 02 03 2 02 00Ф00 621

2744,2 2744,2 2744,2 2744,2

10 Средства массовой информации 12 0,0 1552,0 0,0 1552,0

10.1. Периодическая печать и издательства 12 02 0,0 1552,0 0,0 1552,0

Непрограммные направления деятельности 12 02 99 0 00 00000 0,0 1552,0 0,0 1552,0

Обнародование (официальное опубликование) правовых актов 

органов местного самоуправления
12 02 99 0 00 99900 0,0 1552,0 0,0 1552,0

Субсидии автономным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального)  задания на 

оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение 

работ)

12 02 99 0 00 99900 621 1552,0 1552,0

11 Обслуживание государственного и муниципального долга 13 0,0 4,0 0,0 1,3

11.1.
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального 

долга
13 01 0,0 4,0 0,0 1,3



Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Управление 

муниципальными финансами и имуществом"
13 01 04 0 00 00000 0,0 4,0 0,0 1,3

Подпрограмма "Управление муниципальными финансами" 13 01 04 1 00 00000 0,0 4,0 0,0 1,3

Основное мероприятие "Обеспечение сбалансированности и 

устойчивости бюджетов"
13 01 04 1 01 00000 0,0 4,0 0,0 1,3

Обслуживание муниципального долга 13 01 04 1 01 00000 730 4,0 1,3

12
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации
14 0,0 14509,0 0,0 14509,0

12.1.

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

субъектов Российской Федерации  и муниципальных 

образований

14 01 0,0 14509,0 0,0 14509,0

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Управление 

муниципальными финансами и имуществом"
14 01 04 0 00 00000 0,0 14509,0 0,0 14509,0

Подпрограмма "Управление муниципальными финансами" 14 01 04 1 00 00000 0,0 14509,0 0,0 14509,0

Основное мероприятие "Повышение  результативности 

предоставления межбюджетных трансфертов сельским 

поселениям МО «Чемальский район"

14 01 04 1 02 00000 0,0 14509,0 0,0 14509,0

Реализация отдельных государственных полномочий 

Республики Алтай по расчету и предоставлению дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетам поселений 

за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай 

14 01 04 1 02 45900 0,0 4191,0 0,0 4191,0

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 14 01 04 1 02 45900 511 4191,0 4191,0

Содействие сбалансированности бюджетов сельских поселений 14 01 04 1 М2 00000 0,0 10318,0 0,0 10318,0

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 14 01 04 1 М2 00000 511 10318,0 10318,0

13 Прочие расходы -1200,0 7159,8 -1200,0 11802,0

Итого условно утверждаемые расходы 99 99 99 0 00 00000 999 -1200,0 7159,8 -1200,0 11802,0

1100,1 282795,5 21752,9 305235,5ВСЕГО РАСХОДОВ



тыс.руб.

№ 

п/п

Наименование показателей

Мин.

Р.з. П.р.

Ц.ст. В.р.

Изменения 

(+;-)

Сумма с 

учетом 

изменений 

на 2018г.

1. Отдел образования Администрации Чемальского района 074 10291,1 184011,3

1.1. Образование 074 07 00 00 0 00 00000 000 10291,1 181492,6

Дошкольное образование 074 07 01 00 0 00 00000 000 4095,0 38133,6

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Социальное 

развитие" 074 07 01 03 0 00 00000 000 4095,0 38133,6

Подпрограмма "Развитие образования и молодежной политики" 074 07 01 03 1 00 00000 000 4095,0 38133,6

Основное мероприятие "Развитие системы дошкольного и общего 

образования" 074 07 01 03 1 02 00000 000 -9396,9 7641,7

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального)  задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 074 07 01 03 1 02 00000 611 -9396,9 7341,7

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 01 03 1 02 00000 612 300,0

Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных 

учреждений дошкольного и общего образования 074 07 01 03 1 02 00Ф00 000 9288,2 9288,2

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального)  задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 074 07 01 03 1 02 00Ф00 611 9288,2 9288,2

Обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях, 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных общеобразовательных 

организациях 074 07 01 03 1 02 44300 000 2030,1 19030,1

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального)  задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 074 07 01 03 1 02 44300 611 2030,1 19030,1

Cофинансирование расходов местных бюджетов на оплату труда и 

начисления на выплаты по оплате труда работников общего и 

дошкольного образования 074 07 01 03 1 02 S8500 000 2173,6 2173,6

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального)  задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 074 07 01 03 1 02 S8500 611 2173,6 2173,6

Общее образование 074 07 02 00 0 00 00000 000 5653,5 126919,0

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Социальное 

развитие" 074 07 02 03 0 00 00000 000 5653,5 126919,0

Подпрограмма "Развитие образования и молодежной политики" 074 07 02 03 1 00 00000 000 5653,5 126919,0

Основное мероприятие "Развитие системы дошкольного и общего 

образования" 074 07 02 03 1 02 00000 000 -21090,2 18929,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального)  задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 074 07 02 03 1 02 00000 611 -21090,2 16565,2

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 02 03 1 02 00000 612 2363,8

Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных 

учреждений дошкольного и общего образования 074 07 02 03 1 02 00Ф00 000 20902,3 20902,3

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального)  задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 074 07 02 03 1 02 00Ф00 611 20902,3 20902,3

Обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях, 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных общеобразовательных 

организациях 074 07 02 03 1 02 44300 000 2082,3 80735,8

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального)  задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 074 07 02 03 1 02 44300 611 2082,3 80735,8

Обеспечение питанием учащихся из малообеспеченных семей 074 07 02 03 1 02 44400 000 -1051,0 0,0

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 074 07 02 03 1 02 44400 611 -1051,0 0,0

Выплата ежемесячной надбавки к заработной плате педагогическим 

работникам, отнесенным к категории молодых специалистов 074 07 02 03 1 02 44500 000 -450,4 0,0

Приложение № 10

"к решению о  внесении изменений и дополнений в бюджет МО "Чемальский район" на 2018 год  и на  плановый период 2019 и 2020 годов"

Ведомственная структура расходов местного бюджета на 2018 год



Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 074 07 02 03 1 02 44500 611 -450,4 0,0

Софинансирование расходов на обеспечение питанием учащихся из 

малообеспеченных семей за счет средств местного бюджета 074 07 02 03 1 02 S4400 000 1051,0 2057,2

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 074 07 02 03 1 02 S4400 611 1051,0 2057,2

Софинансирование расходов на выплату ежемесячной надбавки к 

заработной плате педагогическим работникам, отнесенным к 

категории молодых специалистов 074 07 02 03 1 02 S4500 000 450,4 535,6

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 074 07 02 03 1 02 S4500 611 450,4 535,6

Cофинансирование расходов местных бюджетов на оплату труда и 

начисления на выплаты по оплате труда работников общего и 

дошкольного образования 074 07 02 03 1 02 S8500 000 3759,1 3759,1

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 074 07 02 03 1 02 S8500 611 3759,1 3759,1

Дополнительное образование детей 074 07 03 00 0 00 00000 000 149,5 7106,7

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Социальное 

развитие" 074 07 03 03 0 00 00000 000 149,5 7106,7

Подпрограмма "Развитие образования и молодежной политики" 074 07 03 03 1 00 00000 000 21,0 2550,9

Основное мероприятие  «Развитие дополнительного образования 

творческой направленности» 074 07 03 03 1 04 00000 000 -2273,2 256,7

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального)  задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 074 07 03 03 1 04 00000 611 -2273,2 241,7

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 03 03 1 04 00000 612 15,0

Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных 

учреждений дополнительного образования творческой 

направленности 074 07 03 03 1 04 00Ф00 000 2272,1 2272,1

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального)  задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 074 07 03 03 1 04 00Ф00 611 2272,1 2272,1

Cофинансирование расходов местных бюджетов на оплату труда и 

начисления на выплаты по оплате труда работников 

дополнительного образования творческой направленности 074 07 03 03 1 04 S8500 000 22,1 22,1

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального)  задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 074 07 03 03 1 04 S8500 611 22,1 22,1

Подпрограмма "Развитие культуры и спорта" 074 07 03 03 2 00 00000 000 128,5 4555,8

Основное мероприятие  «Развитие систем дополнительного 

образования физкультурно-спортивной направленности» 074 07 03 03 2 03 00000 000 -3863,2 564,1

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального)  задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 074 07 03 03 2 03 00000 611 -3863,2 549,1

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 03 03 2 03 00000 612 15,0

Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных 

учреждений дополнительного образования физкультурно-спортивной 

направленности 074 07 03 03 2 03 00Ф00 000 3856,4 3856,4

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального)  задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 074 07 03 03 2 03 00Ф00 611 3856,4 3856,4

Cофинансирование расходов местных бюджетов на оплату труда и 

начисления на выплаты по оплате труда работников 

дополнительного образования физкультурно-спортивной 

направленности 074 07 03 03 2 03 S8500 000 135,3 135,3

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального)  задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 074 07 03 03 2 03 S8500 611 135,3 135,3

Молодежная политика 074 07 07 00 0 00 00000 000 0,0 999,0

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Социальное 

развитие" 074 07 07 03 0 00 00000 000 0,0 999,0

Подпрограмма "Развитие образования и молодежной политики" 074 07 07 03 1 00 00000 000 0,0 910,4

Основное мероприятие "Развитие системы дошкольного и общего 

образования" 074 07 07 03 1 02 00000 000 0,0 108,4

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального)  задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 074 07 07 03 1 02 00000 611 108,4

Основное мероприятие  «Развитие дополнительного образования 

творческой направленности» 074 07 07 03 1 04 00000 000 0,0 3,0



Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального)  задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 074 07 07 03 1 04 00000 611 3,0

Реализация государственных полномочий Республики Алтай, 

связанных с  организацией и обеспечением отдыха и оздоровления 

детей 074 07 07 03 1 06 47698 000 0,0 799,0

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 07 03 1 06 47698 612 799,0

Подпрограмма "Развитие культуры и спорта" 074 07 07 03 2 00 00000 000 0,0 88,6

Основное мероприятие  «Развитие систем дополнительного 

образования физкультурно-спортивной направленности» 074 07 07 03 2 03 00000 000 0,0 88,6

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального)  задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 074 07 07 03 2 03 00000 611 88,6

Другие вопросы в области образования 074 07 09 00 0 00 00000 000 393,1 8334,3

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Социальное 

развитие" 074 07 09 03 0 00 00000 000 393,1 8334,3

Основное мероприятие "Обеспечение эффективности 

муниципального управления  в Отделе образования 

администрации Чемальского района" 074 07 09 03 0 00 74000 000 -10,6 7930,6

Материально – техническое обеспечение   Отдела образования 

администрации Чемальского района 074 07 09 03 0 А0 74100 000 7,5 1249,5

Расходы на выплаты по оплате труда работников Отдела 

Образования администрации Чемальского района 074 07 09 03 0 А0 74110 000 3,2 1088,7

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 074 07 09 03 0 А0 74110 121 2,4 836,2

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 074 07 09 03 0 А0 74110 129 0,8 252,5

Расходы на обеспечение функций Отдела Образования 

администрации Чемальского района 074 07 09 03 0 А0 74190 000 4,3 160,8

Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда оплаты труда 074 07 09 03 0 А0 74190 122 3,3 94,2

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 074 07 09 03 0 А0 74190 129 1,0 21,8

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 074 07 09 03 0 А0 74190 244 44,8

Расходы на выплаты по оплате труда работников Отдела 

Образования администрации Чемальского района 074 07 09 03 0 А0 S8500 000 41,8 41,8

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 074 07 09 03 0 А0 S8500 121 32,1 32,1

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 074 07 09 03 0 А0 S8500 129 9,7 9,7

Материально – техническое обеспечение   методкабинета и 

бухгалтерии в Отделе образования администрации Чемальского 

района 074 07 09 03 0 Ц0 74100 000 -18,1 6681,1

Расходы на выплаты по оплате труда работников методкабинета и 

бухгалтерии Отдела Образования администрации Чемальского 

района 074 07 09 03 0 Ц0 74110 000 -18,1 5097,6

Фонд оплаты труда учреждений 074 07 09 03 0 Ц0 74110 111 -13,9 3915,3

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по 

оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений 074 07 09 03 0 Ц0 74110 119 -4,2 1182,3

Расходы на обеспечение функций методкабинета и бухгалтерии 

Отдела Образования администрации Чемальского района 074 07 09 03 0 Ц0 74190 000 0,0 1583,5

Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда 

оплаты труда 074 07 09 03 0 Ц0 74190 112 20,0

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий 074 07 09 03 0 Ц0 74190 242 366,2

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 074 07 09 03 0 Ц0 74190 244 1112,7

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 074 07 09 03 0 Ц0 74190 851 75,6 75,6

Уплата прочих налогов, сборов 074 07 09 03 0 Ц0 74190 852 -75,6 9,0

Расходы на выплаты по оплате труда работников Отдела 

Образования администрации Чемальского района 074 07 09 03 0 Ц0 S8500 000 361,9 361,9

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 074 07 09 03 0 Ц0 S8500 121 278,0 278,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 074 07 09 03 0 Ц0 S8500 129 83,9 83,9

1.2. Социальная политика 074 10 00 00 0 00 00000 000 0,0 2518,7

Охрана семьи и детства 074 10 04 00 0 00 00000 000 0,0 2518,7

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Социальное 

развитие" 074 10 04 03 0 00 00000 000 0,0 2518,7

Подпрограмма "Развитие образования и молодежной политики" 074 10 04 03 1 00 00000 000 0,0 2518,7

Выплата родителям (законным представителям)  компенсации части  

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные 

организации, реализующие образовательную программу 

дошкольного образования 074 10 04 03 1  02 43895 000 0,0 2518,7

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных обязательств 074 10 04 03 1  02 43895 321 2518,7

2 Финансовый отдел Администрации Чемальского района 092 1334,4 29593,9

2.1. Общегосударственные вопросы 092 01 00 00 0 00 00000 000 -6447,1 5825,8



Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзоранадзора 092 01 06 00 0 00 00000 000 113,3 4243,0

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Управление 

муниципальными финансами и имуществом" 092 01 06 04 0 00 00000 000 113,3 4243,0

Основное мероприятие "Повышение эффективности 

муниципального управления в Финансовом отделе администрации 

Чемальского района" 092 01 06 04 0 00 92000 000 -10,0 4119,7

Материально-техническое обеспечение Финансового отдела 

Администрации Чемальского района 092 01 06 04 0 А0 92100 000 -10,0 3874,5

Расходы на выплаты по оплате труда работников  Финансового 

отдела Администрации Чемальского района 092 01 06 04 0 А0 92110 000 -18,7 3065,2

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 092 01 06 04 0 А0 92110 121 -14,4 2354,2

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 092 01 06 04 0 А0 92110 129 -4,3 711,0

Расходы на обеспечение функций  Финансового отдела 

Администрации Чемальского района 092 01 06 04 0 А0 92190 000 8,7 809,3

Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда оплаты труда 092 01 06 04 0 А0 92190 122 6,7 211,7

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 092 01 06 04 0 А0 92190 129 2,0 50,8

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий 092 01 06 04 0 А0 92190 242 347,8

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 092 01 06 04 0 А0 92190 244 186,4

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 092 01 06 04 0 А0 92190 851 11,2

Уплата прочих налогов, сборов 092 01 06 04 0 А0 92190 852 1,4

Cофинансирование расходов местных бюджетов на оплату труда и 

начисления на выплаты по оплате труда работников Финансового 

отдела Администрации Чемальского района 092 01 06 04 0 А0 S8500 000 123,3 123,3

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 092 01 06 04 0 А0 S8500 121 94,7 94,7

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 092 01 06 04 0 А0 S8500 129 28,6 28,6

Материально-техническое обеспечение Финансового отдела 

Администрации Чемальского района  за счет межбюджетных 

трансфертов из бюджетов сельских поселений, бюджету 

муниципального образования "Чемальский район"  на 

осуществление части  переданных полномочий 092 01 06 04 0 С0 92100 000 0,0 245,2

Расходы на выплаты по оплате труда работников  Финансового 

отдела Администрации Чемальского района  за счет межбюджетных 

трансфертов из бюджетов сельских поселений, бюджету 

муниципального образования "Чемальский район"  на 

осуществление части  переданных полномочий 092 01 06 04 0 С0 92110 000 0,0 245,2

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 092 01 06 04 0 С0 92110 121 188,3

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 092 01 06 04 0 С0 92110 129 56,9

Резервные фонды 092 01 11 00 0 00 00000 000 -6560,4 1582,8

Непрограммные направления деятельности 092 01 11 99 0 00 00000 000 -6560,4 1582,8

Резервный фонд местной администрации 092 01 11 99 0 00 0Ш200 000 0,0 1000,0

Резервные средства 092 01 11 99 0 00 0Ш200 870 0,0 1000,0

Финансовый резерв на обеспечение расходных обязательств МО в 

случае недостаточности собственных доходов 092 01 11 99 0 00 0Ш300 000 -6560,4 582,8

Резервные средства 092 01 11 99 0 00 0Ш300 870 -6560,4 582,8

Обслуживание государственного и муниципального долга 092 13 00 00 0 00 00000 000 0,0 5,6

Обслуживание государственного внутреннего и муниципального 

долга 092 13 01 00 0 00 00000 000 0,0 5,6

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Управление 

муниципальными финансами и имуществом" 092 13 01 04 0 00 00000 000 0,0 5,6

Подпрограмма "Управление муниципальными финансами" 092 13 01 04 1 00 00000 000 0,0 5,6

Основное мероприятие "Обеспечение сбалансированности и 

устойчивости бюджетов" 092 13 01 04 1 01 00000 000 0,0 5,6

Обслуживание муниципального долга 092 13 01 04 1 01 00000 730 5,6

2.2. Межбюджетные трансферты 092 00 00 00 0 00 00000 000 7781,5 23762,5

Национальная оборона 092 02 00 00 0 00 00000 000 0,0 486,4

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 092 02 03 00 0 00 00000 000 0,0 486,4

Непрограммные направления деятельности 092 02 03 99 0 00 00000 000 0,0 486,4

Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 092 02 03 99 0 00 51180 000 0,0 486,4

Субвенции 092 02 03 99 0 00 51180 530 486,4

Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 092 03 00 00 0 00 00000 000 113,0 113,0

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, гражданская оборона 092 03 09 00 0 00 00000 000 113,0 113,0

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Управление 

муниципальными финансами и имуществом" 092 03 09 04 0 00 00000 000 113,0 113,0

Подпрограмма "Управление муниципальными финансами" 092 03 09 04 1 00 00000 000 113,0 113,0

Иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов 092 03 09 04 1 И2 00001 000 113,0 113,0



Иные межбюджетные трансферты 092 03 09 04 1 И2 00001 540 113,0 113,0

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, гражданская оборона 092 03 14 00 0 00 00000 000 0,0 0,0

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Управление 

муниципальными финансами и имуществом" 092 03 14 04 0 00 00000 000 0,0 0,0

Подпрограмма "Управление муниципальными финансами" 092 03 14 04 1 00 00000 000 0,0 0,0

Основное мероприятие "Повышение  результативности 

предоставления межбюджетных трансфертов сельским поселениям 

МО «Чемальский район»" 092 03 14 04 1 02 00000 000 0,0 0,0

Иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов 092 03 14 04 1 И2 00001 000 0,0 0,0

Иные межбюджетные трансферты 092 03 14 04 1 И2 00001 540 0,0 0,0

Национальная экономика 092 04 00 00 0 00 00000 000 4163,0 4163,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 092 04 09 00 0 00 00000 000 2579,0 2579,0

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Управление 

муниципальными финансами и имуществом" 092 04 09 04 0 00 00000 000 2579,0 2579,0

Подпрограмма "Управление муниципальными финансами" 092 04 09 04 1 00 00000 000 2579,0 2579,0

Основное мероприятие "Иные межбюджетные трансферты" 092 04 09 04 1 02 00000 000 2579,0 2579,0

Иные межбюджетные трансферты за счет средств Дорожного фонда 

МО "Чемальский район" 092 04 09 04 1 И2  00000 000 2000,0 2000,0

Иные межбюджетные трансферты 092 04 09 04 1 И2  00000 540 2000,0 2000,0

Иные межбюджетные трансферты за счет средств Дорожного фонда 

МО "Чемальский район" 092 04 09 04 1 И2  00Д00 000 579,0 579,0

Иные межбюджетные трансферты 092 04 09 04 1 И2  00Д00 540 579,0 579,0

Другие вопросы в области национальной экономики 092 04 12 00 0 00 00000 000 1584,0 1584,0

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Управление 

муниципальными финансами и имуществом" 092 04 12 04 0 00 00000 000 1584,0 1584,0

Подпрограмма "Управление муниципальными финансами" 092 04 12 04 1 00 00000 000 1584,0 1584,0

Основное мероприятие "Повышение  результативности 

предоставления межбюджетных трансфертов сельским поселениям 

МО «Чемальский район»" 092 04 12 04 1 02 00000 000 1584,0 1584,0

Иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов 092 04 12 04 1 И2 00001 000 1499,0 1499,0

Иные межбюджетные трансферты 092 04 12 04 1 И2 00001 540 1499,0 1499,0

Основное мероприятие "Иные межбюджетные трансферты" 092 04 12 04 1 И2 00000 000 85,0 85,0

Иные межбюджетные трансферты 092 04 12 04 1 И2 00000 540 85,0 85,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 092 05 00 00 0 00 00000 000 1000,0 1985,6

Коммунальное хозяйство 092 05 02 00 0 00 00000 000 0,0 985,6

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Управление 

муниципальными финансами и имуществом" 092 05 02 04 0 00 00000 000 0,0 985,6

Подпрограмма "Управление муниципальными финансами" 092 05 02 04 1 00 00000 000 0,0 985,6

Основное мероприятие "Повышение  результативности 

предоставления межбюджетных трансфертов сельским поселениям 

МО «Чемальский район»" 092 05 02 04 1 02 00000 000 0,0 985,6

Основное мероприятие "Иные межбюджетные трансферты" 092 05 02 04 1 И2 00000 000 0,0 985,6

Иные межбюджетные трансферты 092 05 02 04 1 И2 00000 540 985,6

Благоустройство 092 05 03 00 0 00 00000 000 1000,0 1000,0

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Управление 

муниципальными финансами и имуществом" 092 05 03 04 0 00 00000 000 1000,0 1000,0

Подпрограмма "Управление муниципальными финансами" 092 05 03 04 1 00 00000 000 1000,0 1000,0

Основное мероприятие "Повышение  результативности 

предоставления межбюджетных трансфертов сельским поселениям 

МО «Чемальский район»" 092 05 03 04 1 02 00000 000 1000,0 1000,0

Основное мероприятие "Иные межбюджетные трансферты" 092 05 03 04 1 И2 00000 000 500,0 500,0

Иные межбюджетные трансферты 092 05 03 04 1 И2 00000 540 500,0 500,0

Иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов 092 05 03 04 1 И2 00001 000 500,0 500,0

Иные межбюджетные трансферты 092 05 03 04 1 И2 00001 540 500,0 500,0

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации 092 14 00 00 0 00 00000 000 2505,5 17014,5

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

субъектов Российской Федерации  и муниципальных 

образований 092 14 01 00 0 00 00000 000 0,0 14509,0

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Управление 

муниципальными финансами и имуществом" 092 14 01 04 0 00 00000 000 0,0 14509,0

Подпрограмма "Управление муниципальными финансами" 092 14 01 04 1 00 00000 000 0,0 14509,0

Основное мероприятие "Повышение  результативности 

предоставления межбюджетных трансфертов сельским поселениям 

МО «Чемальский район" 092 14 01 04 1 02 00000 000 0,0 14509,0

Реализация отдельных государственных полномочий Республики 

Алтай по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности бюджетам поселений за счет средств 

республиканского бюджета Республики Алтай 092 14 01 04 1 02 45900 000 0,0 4191,0

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 092 14 01 04 1 02 45900 511 4191,0

Содействие сбалансированности бюджетов сельских поселений 092 14 01 04 1 М2 00000 000 0,0 10318,0

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 092 14 01 04 1 М2 00000 511 10318,0

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 092 14 03 00 0 00 00000 000 2505,5 2505,5

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Управление 

муниципальными финансами и имуществом" 092 14 03 04 0 00 00000 000 2012,7 2012,7

Подпрограмма "Управление муниципальными финансами" 092 14 03 04 1 00 00000 000 2012,7 2012,7



Основное мероприятие "Повышение  результативности 

предоставления межбюджетных трансфертов сельским поселениям 

МО «Чемальский район»" 092 14 03 04 1 02 00000 000 2012,7 2012,7

Иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов 092 14 03 04 1 И2 00001 000 144,0 144,0

Иные межбюджетные трансферты 092 14 03 04 1 И2 00001 540 144,0 144,0

Иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов 092 14 03 04 1 И2 S8500 000 1868,7 1868,7

Иные межбюджетные трансферты 092 14 03 04 1 И2 S8500 540 1868,7 1868,7

Непрограммные направления деятельности 092 14 03 99 0 00 00000 000 492,8 492,8

Резервный фонд местной администрации 092 14 03 99 0 00 0Ш200 000 492,8 492,8

Иные межбюджетные трансферты 092 14 03 99 0 00 0Ш200 540 492,8 492,8

3. Совет депутатов Чемальского района 998 106,2 4598,5

3.1. Общегосударственные вопросы 998 01 00 00 0 00 00000 000 106,2 4598,5

Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и

муниципального образования 998
01 02

00 0 00 00000 000 53,4 1607,4

Непрограммные направления деятельности 998 01 02 99 0 00 00000 000 53,4 1607,4

Глава муниципального образования 998 01 02 99 0 00 98200 000 -1,7 1552,3

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 998 01 02 99 0 00 98200 121 3,2 1114,6

Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных)

органов, за исключением фонда оплаты труда 998 01 02 99 0 00 98200 122 3,8 96,4

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты

денежного содержания и иные выплаты работникам

государственных (муниципальных) органов 998 01 02 99 0 00 98200 129 -8,7 341,3

Софинансирование расходов местных бюджетов на оплату труда и

начисления на выплаты по оплате труда работников муниципальных

учреждений МО «Чемальский район» 998 01 02 99 0 00 S8500 000 55,1 55,1

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 998 01 02 99 0 00 S8500 121 42,7 42,7

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты

денежного содержания и иные выплаты работникам

государственных (муниципальных) органов 998 01 02 99 0 00 S8500 129 12,4 12,4

Функционирование законодательных (представительных)

органов государственной власти и представительных органов

муниципальных образований 998 01 03 00 0 00 00000 000 16,1 1840,4

Непрограммные направления деятельности 998 01 03 99 0 00 00000 000 16,1 1840,4

Материально-техническое обеспечение деятельности Совета

депутатов 998 01 03 99 0 А0 98100 000 -14,9 1473,4

Расходы на выплаты по оплате труда работников, обеспечивающих

деятельность Совета депутатов 998 01 03 99 0 А0 98110 000 -16,3 790,6

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов

998 01 03 99 0 А0 98110 121 -12,5 607,3

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты

денежного содержания и иные выплаты работникам

государственных (муниципальных) органов 998 01 03 99 0 А0 98110 129 -3,8 183,3

Расходы на обеспечение деятельности Совета депутатов 998 01 03 99 0 А0 98190 000 1,4 682,8

Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных)

органов, за исключением фонда оплаты труда

998 01 03 99 0 А0 98190 122 1,0 23,8

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты

денежного содержания и иные выплаты работникам

государственных (муниципальных) органов 998 01 03 99 0 А0 98190 129 0,4 7,2

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий 998 01 03 99 0 А0 98190 242 1,5 210,8

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения

государственных (муниципальных) нужд 998 01 03 99 0 А0 98190 244 -1,5 438,9

Уплата прочих налогов, сборов 998 01 03 99 0 А0 98190 852 2,1

Cофинансирование расходов местных бюджетов на оплату труда и

начисления на выплаты по оплате труда работников органов

местного самоуправления 998 01 03 99 0 А0 S8500 000 31,0 31,0

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов

998 01 03 99 0 А0 S8500 121 23,8 23,8

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты

денежного содержания и иные выплаты работникам

государственных (муниципальных) органов 998 01 03 99 0 А0 S8500 129 7,2 7,2

Депутаты представительного органа муниципального

образования 998 01 03 99 0 00 98400 000 0,0 336,0

Иные выплаты, за исключением фонда оплаты труда

государственных (муниципальных) органов, лицам, привлекаемым

согласно законодательству для выполнения отдельных полномочий

998 01 03 99 0 00 98400 123 336,0

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзоранадзора 998 01 06 00 0 00 00000 000 36,7 1150,7

Непрограммные направления деятельности 998 01 06 99 0 00 00000 000 36,7 1150,7

Материально-техническое обеспечение контрольно-счетной 

комиссии МО «Чемальский район» 998 01 06 99 0 К0 98100 000 5,2 1119,2

Расходы на выплаты по оплате труда работников  контрольно-

счетной комиссии МО «Чемальский район» 998 01 06 99 0 К0 98110 000 2,3 820,2

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 998 01 06 99 0 К0 98110 121 1,7 629,9

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 998 01 06 99 0 К0 98110 129 0,6 190,3

Расходы на обеспечение функций   контрольно-счетной комиссии 

МО «Чемальский район» 998 01 06 99 0 К0 98190 000 2,9 299,0



Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда оплаты труда 998 01 06 99 0 К0 98190 122 2,2 74,7

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 998 01 06 99 0 К0 98190 129 0,7 16,5

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий 998 01 06 99 0 К0 98190 242 108,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 998 01 06 99 0 К0 98190 244 99,8

Cофинансирование расходов местных бюджетов на оплату труда и 

начисления на выплаты по оплате труда работников  контрольно-

счетной комиссии 998 01 06 99 0 К0 S8500 000 31,5 31,5

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 998 01 06 99 0 К0 S8500 121 24,2 24,2

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 998 01 06 99 0 К0 S8500 129 7,3 7,3

4. Администрация Чемальского района 999 25265,5 112509,0

4.1. Общегосударственные вопросы 999 01 00 00 0 00 00000 000 3424,5 32286,1

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших  исполнительной органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 999 01 04 00 0 00 00000 000 478,7 18122,5

Непрограммные направления деятельности 999 01 04 99 0 00 00000 000 478,7 18122,5

Мероприятия по постановке на учет и учет граждан Российской 

Федерации, имеющих право на получение жилищных субсидий 

(единовременных социальных выплат) на приобретение или 

строительство жилых помещений 999 01 04 99 0 00 41100 000 0,0 0,1

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 999 01 04 99 0 00 41100 244 0,1

Мероприятия по уведомительной регистрации территориальных 

соглашений и коллективных договоров в рамках непрограммных 

расходов органов местного самоуправления 999 01 04 99 0 00 43400 000 0,0 52,3

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 999 01 04 99 0 00 43400 121 40,2

Взносы по обязательному социальному страхованию

на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 999 01 04 99 0 00 43400 129 12,1

Осуществление государственных полномочий в сфере образования 

и организации деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 999 01 04 99 0 00 45500 000 0,0 598,4

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 999 01 04 99 0 00 45500 121 341,0

Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда оплаты труда 999 01 04 99 0 00 45500 122 17,2

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 999 01 04 99 0 00 45500 129 107,8

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий 999 01 04 99 0 00 45500 242 5,5

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 999 01 04 99 0 00 45500 244 126,9

Материально-техническое обеспечение администрации 

муниципального образования 999 01 04 99 0 А0 99100 000 -20,2 16972,8

Расходы на выплаты по оплате труда работников  администрации 

муниципального образования 999 01 04 99 0 А0 99110 000 -57,9 12915,1

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 999 01 04 99 0 А0 99110 121 -36,3 9938,1

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 999 01 04 99 0 А0 99110 129 -21,6 2977,0

Расходы на обеспечение функций   администрации муниципального 

образования 999 01 04 99 0 А0 99190 000 37,7 4057,7

Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда оплаты труда 999 01 04 99 0 А0 99190 122 29,0 828,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 999 01 04 99 0 А0 99190 129 8,7 219,7

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий 999 01 04 99 0 А0 99190 242 1030,9

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 999 01 04 99 0 А0 99190 244 1799,2

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 999 01 04 99 0 А0 99190 851 148,9

Уплата прочих налогов, сборов 999 01 04 99 0 А0 99190 852 7,0

Уплата иных платежей 999 01 04 99 0 А0 99190 853 24,0

Cофинансирование расходов местных бюджетов на оплату труда и 

начисления на выплаты по оплате труда работников  органов 

местного самоуправления 999 01 04 99 0 А0 S8500 000 498,9 498,9

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 999 01 04 99 0 А0 S8500 121 383,6 383,6

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 999 01 04 99 0 А0 S8500 129 115,3 115,3



Судебная система 999 01 05 00 0 00 00000 000 0,0 89,8

Непрограммные направления деятельности 999 01 05 99 0 00 00000 000 0,0 89,8

Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации 999 01 05 99 0 00 51200 000 0,0 89,8

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 999 01 05 99 0 00 51200 244 89,8

Обеспечение проведения выборов и референдумов 999 01 07 00 0 00 00000 000 0,0 916,4

Непрограммные направления деятельности 999 01 07 99 0 00 00000 000 0,0 916,4

Подготовка и проведение выборов и референдумов в 

представительный орган муниципального образования 999 01 07 99 0 00 99500 000 -60,0 856,4

Специальные расходы 999 01 07 99 0 00 99500 880 -60,0 856,4

Реализация иных мероприятий в рамках непрограммных расходов 

органов местного самоуправления 999 01 07 99 0 00 99000 000 60,0 60,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 999 01 07 99 0 00 99000 244 60,0 60,0

Другие общегосударственные вопросы 999 01 13 00 0 00 00000 000 2945,8 13157,4

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Развитие 

систем жизнеобеспечения" 999 01 13 02 0 00 00000 000 20,0 23,0

Подпрограмма "Обеспечение безопасности населения" 999 01 13 02 3 00 00000 000 20,0 23,0

Софинансирование расходов за счет средств местного бюджета на 

выплату вознаграждения за добровольную сдачу незаконно 

хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и 

взрывчатых устройств 999 01 13 02 3 02 S2400 000 20,0 23,0

Иные выплаты населению 999 01 13 02 3 02 S2400 360 20,0 23,0

Непрограммные направления деятельности 999 01 13 99 0 00 00000 000 2925,8 13134,4

Осуществление государственных полномочий по лицензированию 

розничной продажи алкогольной продукции 999 01 13 99 0 00 42900 000 0,0 0,1

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 999 01 13 99 0 00 42900 244 0,1

Обеспечение полномочий в области архивного дела 999 01 13 99 0 00 44900 000 0,0 592,7

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 999 01 13 99 0 00 44900 121 140,3

Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда оплаты труда 999 01 13 99 0 00 44900 122 32,8

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 999 01 13 99 0 00 44900 129 51,2

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий 999 01 13 99 0 00 44900 242 4,8 58,3

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 999 01 13 99 0 00 44900 244 -4,8 310,1

Осуществление государственных полномочий в области 

законодательства об административных правонарушениях 999 01 13 99 0 00 45300 000 0,0 36,9

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 999 01 13 99 0 00 45300 244 36,9

Осуществление государственных полномочий по сбору информации 

от поселений, входящих в муниципальный район, необходимой для 

ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов в 

Республике Алтай 999 01 13 99 0 00 45400 000 0,0 116,3

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 999 01 13 99 0 00 45400 121 36,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 999 01 13 99 0 00 45400 129 10,9

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий 999 01 13 99 0 00 45400 242 53,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 999 01 13 99 0 00 45400 244 16,4

Реализация иных мероприятий в рамках непрограммных расходов 

органов местного самоуправления 999 01 13 99 0 00 99000 000 53,0 631,8

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 999 01 13 99 0 00 99000 244 410,8

Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых 

соглашений по возмещению причиненного вреда 999 01 13 99 0 00 99000 831 3,0 3,0

Уплата иных платежей 999 01 13 99 0 00 99000 853 50,0 218,0

Содержание архива муниципального образования 999 01 13 99 0 00 99600 000 17,1 300,6

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 999 01 13 99 0 00 99600 121 10,9 228,7

Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда оплаты труда 999 01 13 99 0 00 99600 122 2,1 2,1

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 999 01 13 99 0 00 99600 129 4,1 69,8

Cофинансирование расходов местных бюджетов на оплату труда и 

начисления на выплаты по оплате труда работников  муниципальных 

учреждений МО «Чемальский район» 999 01 13 99 0 00 S8500 000 10,9 10,9

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 999 01 13 99 0 00 S8500 121 8,4 8,4

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 999 01 13 99 0 00 S8500 129 2,5 2,5

Материально-техническое обеспечение казенного учреждения 

«Единая диспетчерско-хозяйственная служба» 999 01 13 99 0 Ц0 99100 000 2668,4 11268,7



Расходы на выплаты по оплате труда работников казенного 

учреждения «Единая диспетчерско-хозяйственная служба» 999 01 13 99 0 Ц0 99110 000 42,2 3651,5

Фонд оплаты труда учреждений 999 01 13 99 0 Ц0 99110 111 44,2 2816,3

Взносы по обязательному социальному страхованию

на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты

работникам учреждений 999 01 13 99 0 Ц0 99110 119 -2,0 835,2

Расходы на обеспечение функций казенного учреждения «Единая 

диспетчерско-хозяйственная служба» 999 01 13 99 0 Ц0 99190 000 2626,2 7617,2

Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда 

оплаты труда 999 01 13 99 0 Ц0 99190 112 8,1

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий 999 01 13 99 0 Ц0 99190 242 264,2

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 999 01 13 99 0 Ц0 99190 244 2626,2 7302,3

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 999 01 13 99 0 Ц0 99190 851 27,6

Уплата прочих налогов, сборов 999 01 13 99 0 Ц0 99190 852 13,4

Уплата иных платежей 999 01 13 99 0 Ц0 99190 853 1,6

Cофинансирование расходов местных бюджетов на оплату труда и 

начисления на выплаты по оплате труда работников  Единой 

диспетчерской и хозяйственной службы 999 01 13 99 0 Ц0 S8500 000 176,4 176,4

Фонд оплаты труда учреждений 999 01 13 99 0 Ц0 S8500 111 135,5 135,5

Взносы по обязательному социальному страхованию

на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты

работникам учреждений 999 01 13 99 0 Ц0 S8500 119 40,9 40,9

4.2. Национальная оборона 999 02 00 00 0 00 00000 000 0,0 100,0

Мобилизационная подготовка экономики 999 02 04 00 0 00 00000 000 0,0 100,0

Непрограммные направления деятельности 999 02 04 99 0 00 00000 000 0,0 100,0

Мероприятия в области мобилизационной подготовки 999 02 04 99 0 00 99700 000 0,0 100,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 999 02 04 99 0 00 99700 244 100,0

4.3.

Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 999 03 00 00 0 00 00000 000 -895,0 1689,5

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, гражданская оборона 999 03 09 00 0 00 00000 000 7,0 7,0

Непрограммные направления деятельности 999 03 09 99 0 00 00000 000 7,0 7,0

Резервный фонд местной администрации 999 03 09 99 0 00 0Ш200 000 7,0 7,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 999 03 09 99 0 00 0Ш200 244 7,0 7,0

Другие вопросы в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 999 03 14 00 0 00 00000 000 -902,0 1682,5

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Развитие 

систем жизнеобеспечения" 999 03 14 02 0 00 00000 000 -902,0 1682,5

Подпрограмма "Развитие жилищно-коммунального комплекса" 999 03 14 02 2 00 00000 000 -700,0 0,0

Разработка комплексной схемы организации дорожного движения 

(КСОДД) на территории муниципальных образований в Республике 

Алтай 999 03 14 02 2 04 48000 000 -700,0 0,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 999 03 14 02 2 04 48000 244 -700,0 0,0

Подпрограмма "Обеспечение безопасности населения" 999 03 14 02 3 00 00000 000 -202,0 1682,5

Основное мероприятие "Профилактика терроризма и экстремизма, 

обеспечение межнационального и межконфессионального согласия, 

другие вопросы в области национальной безопасности" 999 03 14 02 3 01 00000 000 0,0 100,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 999 03 14 02 3 01 00000 244 100,0

Софинансирование расходов за счет средств местного бюджета на 

на оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим 

в охране общественного порядка, созданию условий для 

деятельности народных дружин 999 03 14 02 3 02 S8100 000 0,0 1,5

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 999 03 14 02 3 02 S8100 244 1,5

Основное мероприятие "Развитие Единой дежурно-диспетчерской 

службы" 999 03 14 02 3 03 00000 000 0,0 483,0

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий 999 03 14 02 3 03 00000 242 100,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 999 03 14 02 3 03 00000 244 383,0

Основное мероприятие "Защита населения от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера" 999 03 14 02 3 04 00000 000 -202,0 1098,0

Иные выплаты, за исключением фонда оплаты труда 

государственных (муниципальных) органов, лицам, привлекаемым 

согласно законодательству для выполнения отдельных полномочий 999 03 14 02 3 04 00000 123 -144,0 0,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 999 03 14 02 3 04 00000 244 -58,0 1098,0

4.4. Национальная экономика 999 04 00 00 0 00 00000 000 562,7 9933,9

Сельское хозяйство и рыболовство 999 04 05 00 0 00 00000 000 0,0 403,7

Непрограммные направления деятельности 999 04 05 99 0 00 00000 000 0,0 403,7



Осуществление отдельных государственных полномочий Республики 

Алтай по организации проведения мероприятий по предупреждению 

и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от 

болезней, общих для человека и животных, в части обустройства 

содержания мест утилизации биологических отходов 

(скотомогильников, биотермических ям) 999 04 05 99 0 00 40100 000 0,0 76,7

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 999 04 05 99 0 00 40100 244 76,7

Осуществление государственных полномочий Республики Алтай в 

сфере обращения с безнадзорными собаками и кошками 999 04 05 99 0 00 40300 000 0,0 327,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 999 04 05 99 0 00 40300 244 327,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 999 04 09 00 0 00 00000 000 -264,5 4887,1

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Развитие 

систем жизнеобеспечения" 999 04 09 02 0 00 00000 000 -264,5 4887,1

Подпрограмма "Развитие жилищно-коммунального комплекса" 999 04 09 02 2 00 00000 000 -264,5 4887,1

Основное мероприятие "Развитие транспортной инфраструктуры и 

повышение безопасности дорожного движения" 999 04 09 02 2 04 00000 000 0,0 1488,5

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 999 04 09 02 2 04 00000 244 1488,5

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

государственной (муниципальной) собственности 999 04 09 02 2 04 00000 414 0,0

Дорожный фонд МО "Чемальский район" 999 04 09 02 2 04 00Д00 000 -264,5 3398,6

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 999 04 09 02 2 04 00Д00 244 -264,5 1691,6

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

государственной (муниципальной) собственности 999 04 09 02 2 04 00Д00 414 1707,0

Другие вопросы в области национальной экономики 999 04 12 00 0 00 00000 000 827,2 4643,1

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Развитие 

экономики и малого и среднего предпринимательства" 999 04 12 01 0 00 00000 000 0,0 435,0

Подпрограмма "Развитие  малого и среднего предпринимательства, 

развитие конкурентных рынков" 999 04 12 01 1 00 00000 000 0,0 355,0

Основное мероприятие «Поддержка малого и среднего 

предпринимательства» 999 04 12 01 1 01 00000 000 -15,0 285,0

Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое обеспечение 

затрат в связи с производством(реализацией) товаров, выполнением 

работ, оказанием услуг,

порядком (правилами) предоставления которых не установлены 

требования о последующем подтверждении их использования в 

соответствии с условиями и (или) целями предоставления 999 04 12 01 1 01 00000 813 285,0 285,0

Иные субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 999 04 12 01 1 01 00000 814 -300,0 0,0

Основное мероприятие «Развитие туризма» 999 04 12 01 1 02 00000 000 15,0 70,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 999 04 12 01 1 02 00000 244 15,0 70,0

Подпрограмма "Развитие инвестиционного, инновационного и 

имиджевого потенциала" 999 04 12 01 2 00 00000 000 0,0 80,0

Основное мероприятие «Развитие информационных и 

коммуникационных технологий" 999 04 12 01 2 02 00000 000 0,0 80,0

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий 999 04 12 01 2 02 00000 242 80,0

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Развитие 

систем жизнеобеспечения" 999 04 12 02 0 00 00000 000 411,4 2029,4

Подпрограмма "Устойчивое развитие сельских территорий" 999 04 12 02 1 00 00000 000 -325,4 1292,6

Основное мероприятие "Развитие жилищного строительства" 999 04 12 02 1 02 00000 000 -679,0 821,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 999 04 12 02 1 02 00000 244 -679,0 821,0

Проведение мероприятий по внесению изменений в документы 

территориального планирования муниципальных образований в 

Республике Алтай в рамках реализации проекта "Создание 

Информационной системы обеспечения градостроительной 

деятельности" 999 04 12 02 1 02 S7900 000 353,8 353,8

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 999 04 12 02 1 02 S7900 244 353,8 353,8

Основное мероприятие "Развитие жилищного строительства" за счет 

межбюджетных трансфертов из бюджетов сельских поселений, 

бюджету муниципального образования "Чемальский район"  на 

осуществление части  переданных полномочий» 999 04 12 02 1 С2 00000 000 -0,2 117,8

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 999 04 12 02 1 С2 00000 244 -0,2 117,8

Подпрограмма "Развитие жилищно-коммунального комплекса" 999 04 12 02 2 00 00000 000 736,8 736,8

Софинансирование расходов на разработку комплексной схемы 

организации дорожного движения (КСОДД) на территории 

муниципальных образований в Республике Алтай 999 04 12 02 2 04 S8000 000 736,8 736,8

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 999 04 12 02 2 04 S8000 244 736,8 736,8



Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Управление 

муниципальными финансами и имуществом" 999 04 12 04 0 00 00000 000 415,8 2178,7

Подпрограмма "Повышение качества управления муниципальным 

имуществом, в том числе земельными участками" 999 04 12 04 2 00 00000 000 415,8 2178,7

Основное мероприятие "Формирование эффективной системы 

управления и распоряжения муниципальным имуществом, в том 

числе земельными участками" 999 04 12 04 2 01 00000 000 415,8 2178,7

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий 999 04 12 04 2 01 00000 242 45,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 999 04 12 04 2 01 00000 244 415,8 2133,7

4.5. Жилищно-коммунальное хозяйство 999 05 00 00 0 00 00000 000 16912,2 25647,2

Жилищное хозяйство 999 05 01 00 0 00 00000 000 -237,4 2394,3

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Развитие 

систем жизнеобеспечения" 999 05 01 02 0 00 00000 000 -237,4 1986,3

Подпрограмма "Устойчивое развитие сельских территорий" 999 05 01 02 1 00 00000 000 -237,4 1986,3

Основное мероприятие "Развитие жилищного строительства" 999 05 01 02 1 02 00000 000 -237,4 1986,3

Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта 

государственного (муниципального) имущества 999 05 01 02 1 02 00000 243 -973,7 1250,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 999 05 01 02 1 02 00000 244 736,3 736,3

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Управление 

муниципальными финансами и имуществом" 999 05 01 04 0 00 00000 000 0,0 408,0

Подпрограмма "Повышение качества управления муниципальным 

имуществом, в том числе земельными участками" 999 05 01 04 2 00 00000 000 0,0 408,0

Основное мероприятие "Формирование эффективной системы 

управления и распоряжения муниципальным имуществом, в том 

числе земельными участками" 999 05 01 04 2 01 00000 000 0,0 408,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 999 05 01 04 2 01 00000 244 408,0

Коммунальное хозяйство 999 05 02 00 0 00 00000 000 17099,6 22902,9

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Развитие 

систем жизнеобеспечения" 999 05 02 02 0 00 00000 000 12200,0 17869,6

Подпрограмма "Устойчивое развитие сельских территорий" 999 05 02 02 1 00 00000 000 11000,0 12200,0

Софинансирование за счет средств местного бюджета расходов на 

реализацию мероприятий федеральной целевой программы 

"Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на 

период до 2020 года" в части капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности 999 05 02 02 1 02 L018П 000 -1200,0 0,0

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

государственной (муниципальной) собственности 999 05 02 02 1 02 L018П 414 -1200,0 0,0

Реализация мероприятий по устойчивому развитию сельских 

территорий (капитальные вложения в объекты капитальной 

собственности) 999 05 02 02 1 02 L567П 000 12200,0 12200,0

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

государственной (муниципальной) собственности 999 05 02 02 1 02 L567П 414 12200,0 12200,0

Подпрограмма "Развитие жилищно-коммунального комплекса" 999 05 02 02 2 00 0000 000 1200,0 5669,6

Софинансирование за счет средств местного бюджета расходов на 

осуществление энергосберегающих технических мероприятий на 

системах теплоснабжения, системах водоснабжения и 

водоотведения и модернизации оборудования на объектах, 

участвующих в предоставлении коммунальных услуг

999 05 02 02 2 01 S1300 000 1200,0 1500,0

Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта 

государственного (муниципального) имущества 999 05 02 02 2 01 S1300 243 1200,0 1500,0

Основное мероприятие "Развитие электроэнергетики и 

водоснабжения" 999 05 02 02 2 02 00000 000 0,0 4169,6

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 999 05 02 02 2 02 00000 244 2854,8

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

государственной (муниципальной) собственности 999 05 02 02 2 02 00000 414 1200,0

Уплата прочих налогов, сборов 999 05 02 02 2 02 00000 852 114,8

Непрограммные направления деятельности 999 05 02 99 0 00 00000 000 4899,6 5033,3

Резервный фонд местной администрации 999 05 02 99 0 00 0Ш200 000 18,8 18,8

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 999 05 02 99 0 00 0Ш200 244 18,8 18,8

Реализация отдельных государственных полномочий Республики 

Алтай по компенсации выпадающих доходов теплоснабжающих 

организаций, организаций, осуществляющих горячее 

водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение 999 05 02 99 0 00 41900 000 0,0 133,7

Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) 

возмещение фактически понесенных затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг 999 05 02 99 0 00 41900 811 133,7 133,7

Иные субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 999 05 02 99 0 00 41900 814 -133,7 0,0



Реализация иных мероприятий в рамках непрограммных расходов 

органов местного самоуправления 999 05 02 99 0 00 99000 000 4880,8 4880,8

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 999 05 02 99 0 00 99000 244 500,0 500,0

Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое обеспечение 

затрат в связи с производством (реализацией товаров), 

выполнением работ, оказанием услуг, порядком (правилами) 

предоставления которых установлено требование о последующем 

подтверждении их использования в соответствии с условиями и 

(или) целями предоставления 999 05 02 99 0 00 99000 812 4380,8 4380,8

Иные субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 999 05 02 99 0 00 99000 814 0,0 0,0

Благоустройство 999 05 03 00 0 00 00000 000 50,0 350,0

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Развитие 

систем жизнеобеспечения" 999 05 03 02 0 00 00000 000 50,0 350,0

Подпрограмма "Развитие жилищно-коммунального комплекса" 999 05 03 02 2 00 00000 000 50,0 350,0

Основное мероприятие "Организация мероприятий в сфере 

обращения с отходами" 999 05 03 02 2 03 00000 000 50,0 350,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 999 05 03 02 2 03 00000 244 50,0 350,0

4.6. Образование 999 07 00 00 0 00 00000 000 3144,7 8864,2

Дошкольное образование 999 07 01 00 0 00 00000 000 2800,0 2800,0

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Развитие 

систем жизнеобеспечения" 999 07 01 02 0 00 00000 000 2800,0 2800,0

Подпрограмма "Устойчивое развитие сельских территорий" 999 07 01 02 1 00 00000 000 2800,0 2800,0

Основное мероприятие "Развитие социальной инфраструктуры" 999 07 01 02 1 01 00000 000 2800,0 2800,0

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

государственной (муниципальной) собственности 999 07 01 02 1 01 00000 414 2800,0 2800,0

Дополнительное образование детей 999 07 03 00 0 00 00000 000 319,7 5839,2

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Социальное 

развитие" 999 07 03 03 0 00 00000 000 319,7 5839,2

Подпрограмма "Развитие образования и молодежной политики" 999 07 03 03 1 00 00000 000 319,7 5839,2

Основное мероприятие  «Развитие дополнительного образования» 999 07 03 03 1 03 00000 000 -3567,4 1952,1

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 999 07 03 03 1 03 00000 611 -3686,0 1548,5

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 999 07 03 03 1 03 00000 612 118,6 403,6

Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных 

учреждений дополнительного образования 999 07 03 03 1 03 00Ф00 000 3675,4 3675,4

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 999 07 03 03 1 03 00Ф00 611 3675,4 3675,4

Cофинансирование расходов местных бюджетов на оплату труда и 

начисления на выплаты по оплате труда работников  

дополнительного образования 999 07 03 03 1 03 S8500 000 211,7 211,7

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 999 07 03 03 1 03 S8500 611 211,7 211,7

Молодежная политика 999 07 07 00 0 00 00000 000 25,0 225,0

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Социальное 

развитие" 999 07 07 03 0 00 00000 000 25,0 225,0

Подпрограмма "Развитие образования и молодежной политики" 999 07 07 03 1 00 00000 000 25,0 225,0

Основное мероприятие  «Развитие молодежной политики» 999 07 07 03 1 06 00000 000 25,0 225,0

Иные выплаты, за исключением фонда оплаты труда учреждений, 

лицам, привлекаемым согласно законодательству для выполнения 

отдельных полномочий 999 07 07 03 1 06 00000 113 25,0 25,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 999 07 07 03 1 06 00000 244 200,0

4.7. Культура, кинематография 999 08 00 00 0 00 00000 000 1893,5 24243,7

Культура 999 08 01 00 0 00 00000 000 1893,5 24243,7

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Социальное 

развитие" 999 08 01 03 0 00 00000 000 1893,5 24243,7

Подпрограмма "Развитие культуры и спорта" 999 08 01 03 2 00 00000 000 1893,5 24243,7

Основное мероприятие  «Сохранение и развитие местного 

народного творчества и культурно-досуговой деятельности» 999 08 01 03 2 04 00000 000 -7796,3 2173,7

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 999 08 01 03 2 04 00000 611 -8 216,3 1 590,8

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 999 08 01 03 2 04 00000 612 420,0 582,9

Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных 

учреждений культуры 999 08 01 03 2 04 00Ф00 000 8 210,0 8 210,0



Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 999 08 01 03 2 04 00Ф00 611 8 210,0 8 210,0

Cофинансирование расходов местных бюджетов на оплату труда и 

начисления на выплаты по оплате труда работников  культуры 999 08 01 03 2 04 S8500 000 126,3 126,3

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 999 08 01 03 2 04 S8500 611 126,3 126,3

Поддержка отрасли культуры 999 08 01 03 2 04 L5192 000 50,0 50,0

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 999 08 01 03 2 04 L5192 612 50,0 50,0

Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы 

домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 

человек 999 08 01 03 2 04 L4670 000 1 050,2 1 050,2

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 999 08 01 03 2 04 L4670 612 1 050,2 1 050,2

Основное мероприятие  «Сохранение и развитие местного 

народного творчества и культурно-досуговой деятельности  за счет 

межбюджетных трансфертов из бюджетов сельских поселений, 

бюджету муниципального образования "Чемальский район"  на 

осуществление части  переданных полномочий» 999 08 01 03 2 С4 00000 000 191,9 5 318,5

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 999 08 01 03 2 С4 00000 611 191,9 5 318,5

Основное мероприятие  «Сохранение и развитие библиотечного 

дела» 999 08 01 03 2 05 00000 000 -6125,4 1128,2

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 999 08 01 03 2 05 00000 611 -6125,4 968,2

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 999 08 01 03 2 05 00000 612 160,0

Расходы на выплаты по оплате труда работников библиотечной 

системы 999 08 01 03 2 05 00Ф00 000 6122,5 6122,5

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 999 08 01 03 2 05 00Ф00 611 6122,5 6122,5

Поддержка отрасли культуры 999 08 01 03 2 05 L5192 000 6,4 6,4

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 999 08 01 03 2 05 L5192 612 6,4 6,4

Cофинансирование расходов местных бюджетов на оплату труда и 

начисления на выплаты по оплате труда работников  библиотечной 

системы 999 08 01 03 2 05 S8500 000 57,9 57,9

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 999 08 01 03 2 05 S8500 611 57,9 57,9

4.8. Социальная политика 999 10 00 00 0 00 00000 000 0,0 3194,4

Пенсионное обеспечение 999 10 01 00 0 00 00000 000 0,0 234,0

Непрограммные направления деятельности 999 10 01 99 0 00 00000 000 0,0 234,0

Доплаты к пенсиям  муниципальных служащих 999 10 01 99 0 00 99800 000 0,0 234,0

Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям 999 10 01 99 0 00 99800 312 234,0

Социальное обеспечение населения 999 10 03 00 0 00 00000 000 0,0 2443,7

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Развитие 

систем жизнеобеспечения" 999 10 03 02 0 00 00000 000 0,00 2443,70

Подпрограмма "Устойчивое развитие сельских территорий" 999 10 03 02 1 00 00000 000 0,00 2443,70

Софинансирование расходов на реализацию  мероприятий 

федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских 

территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» в части 

предоставления субсидии на обеспечение жильем граждан 

Российской Федерации, проживающих в сельской местности 

999 10 03 02 1 02 R0182 000 -2293,70 0,00

Субсидии гражданам на приобретение жилья 999 10 03 02 1 02 R0182 322 -2293,70 0,00

Софинансирование расходов на реализацию  мероприятий 

федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских 

территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» в части 

предоставления субсидии на улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и 

молодых специалистов

999 10 03 02 1 02 L5672 000 2293,70 2293,70

Субсидии гражданам на приобретение жилья 999 10 03 02 1 02 L5672 322 2293,70 2293,70

Софинансирование за счет средств местного бюджета расходов на 

реализацию  мероприятий  подпрограммы «Обеспечение жильем 

молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 

2015 - 2020 годы» 999 10 03 02 1 02 L0200 000 0,00 150,00

Субсидии гражданам на приобретение жилья 999 10 03 02 1 02 L0200 322 150,00

Другие вопросы в области социальной политики 999 10 06 00 0 00 00000 000 0,0 516,7

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Социальное 

развитие" 999 10 06 03 0 00 00000 000 0,00 516,70

Подпрограмма "Социальная поддержка населения" 999 10 06 03 3 00 00000 000 0,00 516,70

Основное мероприятие  "Поддержка социально-ориентированных 

некоммерческих организаций" 999 10 06 03 3 01 00000 000 0,0 516,7



Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое обеспечение 

затрат, порядком (правилами) предоставления которых не 

установлены требования о последующем подтверждении их 

использования в соответствии с условиями и (или) целями 

предоставления 999 10 06 03 3 01 00000 633 516,7 516,7

Иные субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 999 10 06 03 3 01 00000 814 -516,7 0,0

4.9. Физическая культура и спорт 999 11 00 00 0 00 00000 000 125,8 4307,4

Массовый спорт 999 11 02 00 0 00 00000 000 125,8 4307,4

Муниципальная программа МО "Чемальский район" "Социальное 

развитие" 999 11 02 03 0 00 00000 000 125,80 4307,40

Подпрограмма "Социальная поддержка населения" 999 11 02 03 2 00 00000 000 125,80 4307,40

Подпрограмма "Развитие культуры и спорта" 999 11 02 03 2 02 00000 000 -2744,2 1437,4

Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального)  задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 999 11 02 03 2 02 00000 621 -2744,2 1359,1

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 999 11 02 03 2 02 00000 622 78,3

Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных 

учреждений массового спорта 999 11 02 03 2 02 00Ф00 000 2737,6 2737,6

Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального)  задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 999 11 02 03 2 02 00Ф00 621 2737,6 2737,6

Cофинансирование расходов местных бюджетов на оплату труда и 

начисления на выплаты по оплате труда работников массового 

спорта 999 11 02 03 2 02 S8500 000 132,4 132,4

Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального)  задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 999 11 02 03 2 02 S8500 621 132,4 132,4

4.10. Средства массовой информации 999 12 00 00 0 00 00000 000 97,1 2242,6

Периодическая печать и издательства 999 12 02 00 0 00 00000 000 97,1 2242,6

Непрограммные направления деятельности 999 12 02 99 0 00 00000 000 97,1 2242,6

Обнародование (официальное опубликование) правовых актов 

органов местного самоуправления 999 12 02 99 0 00 99900 000 36,2 2181,7

Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального)  задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 999 12 02 99 0 00 99900 621 36,2 1688,2

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 999 12 02 99 0 00 99900 622 493,5

Cофинансирование расходов местных бюджетов на оплату труда и 

начисления на выплаты по оплате труда работников  муниципальных 

учреждений МО «Чемальский район» 999 12 02 99 0 00 S8500 000 60,9 60,9

Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального)  задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 999 12 02 99 0 00 S8500 621 60,9 60,9

36997,2 330712,7ВСЕГО РАСХОДОВ



тыс. руб.

Всего За счет 

средств 

федеральн

ого 

бюджета

За счет 

средств 

республик

анского 

бюджета

За счет 

средств 

местного 

бюджета

Всего За счет 

средств 

федеральн

ого 

бюджета

За счет 

средств 

республик

анского 

бюджета

За счет 

средств 

местного 

бюджета

1

Строительство магистрального 

водопровода микрорайон "Аэродром" 

в с.Чемал 2116,9 871,1 45,8 1200,0 22769,7 20491,2 1078,5 1200,0

2

Строительство подъезда к 

микрорайону "Верблюд" в с.Чемал (в 

т.ч. ПИР) 900,0 900,0 0,0

3

Строительство подъезда к 

микрорайону "Селигур" в с.Узнезя (в 

т.ч. ПИР) 950,0 950,0 0,0

4

Строительство подъезда к 

микрорайону "Барантал" в с. Чемал (в 

т.ч. ПИР) 0,0 900,0 900,0

5

Строительство подъезда к 

микрорайону "Барантал" в с. 

Элекмонар (в т.ч. ПИР) 0,0 950,0 950,0

ВСЕГО 3966,9 871,1 45,8 3050,0 24619,7 20491,2 1078,5 3050,0

№ п/п 

Приложение № 13

"к решению о  внесении изменений и дополнений в бюджет МО "Чемальский район" на 2018 год  и на  плановый период 

2019 и 2020 годов"

               Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета на осуществление бюджетных инвестиций в 

объекты капитального строительства (реконструкции) объектов муниципальной собственности на 2019-2020 

годы  

Наименование объектов 2019 год 2020 год



Всего 
Федеральный бюджет 

(справочно)

Республиканский 

бюджет Республики 

Алтай (справочно)

Местный бюджет

1 2 3 4 5 6

1.

Развитие транспортной инфраструктуры в рамках 

подпрограммы "Развитие жилищно-коммунального 

комплекса" муниципальной программы МО 

"Чемальский район" "Развитие систем 

жизнеобеспечения" в том числе:

3 977,6  0,0  0,0  3 977,6  

1.1
Текущий ремонт в том числе: содержание 

внутрипоселковых дорог 2270,6 2270,6

в том числе переданные бюджетам сельских 

поселений на содержание внутрипоселковых дорог 579 579

1.2
Строительство автомобильных дорог согласно 

генеральному плану с.Узнезя в жилом  микрорайоне 

"Лесная поляна" с.Узнезя 1707,0 1707,0

Приложение № 14

 Распределение бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций за счет средств Дорожного фонда МО 

"Чемальский район" на строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования  местного значения и 

искусственных сооружений на них на 2018 год

№ п/п Наименование 

Сумма на 2018 год 

(тыс. рублей)

"к решению о  внесении изменений и дополнений в бюджет МО "Чемальский 

район" на 2018 год  и на  плановый период 2019 и 2020 годов"



Приложение № 15

тыс. руб.

Наименования Итого

Аносинское 

сельское 

поселение

Бешпельтирско

е сельское 

поселение

Куюсское 

сельское 

поселение

Узнезинское  

сельское 

поселение

Чемальское  

сельское 

поселение

Чепошское 

сельское 

поселение

Эликманарско

е сельское 

поселение

1

Межбюджетные трансферты бюджетам сельских 

поселений из республиканского бюджета 4677,4 638,1 733,9 1063,9 589,3 153,0 419,9 1079,3

1.1.
Дотация на выравнивание  бюджетной обеспеченности  

4191,0 587,3 683,1 1013,1 538,5 0,0 354,8 1014,2

1.2.

Субвенции на осуществление полномочий по 

первичному воинскому учету, на территориях где 

отсутствуют военные комиссариаты 486,4 50,8 50,8 50,8 50,8 153,0 65,1 65,1

2

Межбюджетные трансферты бюджетам сельских 

поселений из бюджета муницпального района 10318,0 1223,1 1664,3 2092,8 1344,6 0,0 2343,3 1649,9

2.1.
Дотация на выравнивание  бюджетной обеспеченности  

10318,0 1223,1 1664,3 2092,8 1344,6 2343,3 1649,9

3 Иные межбюджетные трансферты общего характера 8767,1 666,8 701,5 669,6 1029,1 2291,0 3141,6 267,5

3.1.

Межбюджетные трансферты на выполнение части 

полномочий по организации в границах сельских 

поселений водоснабжения населения  985,6 219,0 85,7 288,0 392,9

3.2.

Межбюджетные трансферты на выполнение части 

полномочий по организацию дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов поселения 2579,0 50,0 50,0 50,0 50,0 279,0 2050,0 50,0

3.3.

Межбюджетные трансферты на выполнение части 

полномочий  по организации в границах поселения 

электроснабжения населения 65,0 40,0 25,0

3.4.

Межбюджетные трансферты на выполнение части 

полномочий  по организации  утилизации и 

захоронению твердых коммунальных отходов 500,0 350,0 150,0

3.5.

Межбюджетные трансферты на обеспечение 

сбалансированности и устойчивости бюджетов сельских 

поселений 4124,7 357,8 329,0 589,6 454,1 1628,0 548,7 217,5

                                                    "к решению о  внесении изменений и дополнений в бюджет МО "Чемальский район" на 2018 год  и на  плановый период 2019 и 2020 годов"

Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на 2018 год



Наименования Итого

Аносинское 

сельское 

поселение

Бешпельтирско

е сельское 

поселение

Куюсское 

сельское 

поселение

Узнезинское  

сельское 

поселение

Чемальское  

сельское 

поселение

Чепошское 

сельское 

поселение

Эликманарско

е сельское 

поселение

3.6.

Межбюджетные трансферты из бюджета

муниципального образования "Чемальский район"

бюджету сельского поселения на выполнение части

полномочий по организации в соответствии с

Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ

"О государственном кадастре недвижимости"

выполнения комплексных кадастровых работ и

утверждение карты-плана территории 20,0 20,0

3.7. Резервный фонд местной администрации 492,8 236,8 30,0 217,0 9,0

Итого межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных образований 23762,5 2528,0 3099,7 3826,3 2963,0 2444,0 5904,8 2996,7



№ п/п номер 

договора 

 дата заключен. Наименование Изменения 

(+, -)

Сумма с 

учетом 

изменений 

на 2019 г. 

Изменения 

(+, -)

Сумма с 

учетом 

изменений 

на 2020 г. 

1
Бешпельтирское сельское поселение

0 317,3 0 317,3

20.10.2017г. Межбюджетные трансферты из бюджета 

сельского поселения, бюджету 

муниципального образования 

"Чемальский район"  на выполнение части 

полномочий по созданию условий 

организации досуга и обеспечение 

услугами организаций культуры 317,3 317,3

2 Куюсское сельское поселение 0,0 433,3 0,0 433,3

20.10.2017г. Межбюджетные трансферты из бюджета 

сельского поселения, бюджету 

муниципального образования 

"Чемальский район"  на выполнение части 

полномочий по созданию условий 

организации досуга и обеспечение 

услугами организаций культуры 433,3 433,3

3 Узнезинское сельское поселение 0,0 549,6 0,0 549,6

20.10.2017г. Межбюджетные трансферты из бюджета 

сельского поселения, бюджету 

муниципального образования 

"Чемальский район"  на выполнение части 

полномочий по созданию условий 

организации досуга и обеспечение 

услугами организаций культуры 549,6 549,6

4 Чемальское сельское поселение 0 2500,3 0 0

20.10.2017г. Межбюджетные трансферты из бюджета 

сельского поселения, бюджету 

муниципального образования 

"Чемальский район"  для содержания 

Чемальского ДК и на создание условий 

организации досуга и обеспечение 

жителей услугами организаций культуры 

2500,3 0

5 Чепошское сельское поселение 183,2 659,9 183,2 659,9

20.10.2017г. Межбюджетные трансферты из бюджета 

сельского поселения, бюджету 

муниципального образования 

"Чемальский район"  на выполнение части 

полномочий по созданию условий 

организации досуга и обеспечение 

услугами организаций культуры 183,2 659,9 183,2 659,9

6 Эликманарское сельское поселение 0 487 0 487

23.10.2017г. Межбюджетные трансферты из бюджета 

сельского поселения, бюджету 

муниципального образования 

"Чемальский район"  на выполнение части 

полномочий по созданию условий 

организации досуга и обеспечение 

услугами организаций культуры 487 487

ИТОГО 183,2 4947,4 183,2 2447,1

Приложение № 17

 "к решению о  внесении изменений и дополнений в бюджет МО "Чемальский район" на 2018 год  и на  плановый 

период 2019 и 2020 годов"

Иные межбюджетные трансферты,  выделяемые из бюджета сельских поселений,

на финансирование расходов, связанных с передачей полномочий органам местного самоуправления 

муниципальному образования "Чемальский  района" на 2019 и 2020 годы

тыс. руб.



№ п/п номер 

соглаш

ения

 дата заключен. Наименование передаваемого полномочия Изменения    

(+, -)

Сумма с 

учетом 

изиенений на 

2018 г. 

1 Аносинское сельское поселение 90,0 309,0

30.10.2017г. Межбюджетные трансферты из бюджета 

муниципального образования "Чемальский район" 

бюджету сельского поселения  на выполнение части 

полномочий на реализацию мероприятий  по 

организации в границах сельских поселений 

водоснабжения населения 219,0

Межбюджетные трансферты из бюджета

муниципального образования "Чемальский район"

бюджету сельского поселения по организации дорожной

деятельности в отношении автомобильных дорог

местного значения в границах населенных пунктов

поселения 50,0 50,0

06.03.2018г. Межбюджетные трансферты из бюджета

муниципального образования "Чемальский район"

бюджету сельского поселения по организации в

границах поселения электроснабжения населения 40,0 40,0

2 Бешпельтирское сельское поселение 50,0 135,7

30.10.2017г. Межбюджетные трансферты из бюджета 

муниципального образования "Чемальский район" 

бюджету сельского поселения  на выполнение части 

полномочий на реализацию мероприятий  по 

организации в границах сельских поселений 

водоснабжения населения 85,7

26.02.2018г. Межбюджетные трансферты из бюджета

муниципального образования "Чемальский район"

бюджету сельского поселения по организации дорожной

деятельности в отношении автомобильных дорог

местного значения в границах населенных пунктов

поселения 50,0 50,0

3 Куюсское сельское поселение 50,0 50,0

26.02.2018г. Межбюджетные трансферты из бюджета

муниципального образования "Чемальский район"

бюджету сельского поселения по организации дорожной

деятельности в отношении автомобильных дорог

местного значения в границах населенных пунктов

поселения 50,0 50,0

4 Узнезинское сельское поселение 70,0 358,0

30.10.2017г. Межбюджетные трансферты из бюджета 

муниципального образования "Чемальский район" 

бюджету сельского поселения  на выполнение части 

полномочий на реализацию мероприятий  по 

организации в границах сельских поселений 

водоснабжения населения 288,0

Межбюджетные трансферты из бюджета

муниципального образования "Чемальский район"

бюджету сельского поселения на выполнение части

полномочий по организации дорожной деятельности в

отношении автомобильных дорог местного значения в

границах населенных пунктов поселения 50,0 50,0

тыс. руб.

Приложение № 29

 "к решению о  внесении изменений и дополнений в бюджет МО "Чемальский район" на 2018 год  и на  

плановый период 2019 и 2020 годов"

Иные межбюджетные трансферты,  выделяемые из бюджета муниципального образования 

"Чемальский район" на финансирование расходов, связанных с передачей полномочий органам 

местного самоуправления сельских поселений муниципального образования "Чемальский район" 

на 2018 год



№ п/п номер 

соглаш

ения

 дата заключен. Наименование передаваемого полномочия Изменения    

(+, -)

Сумма с 

учетом 

изиенений на 

2018 г. 

24.11.2017г. Межбюджетные трансферты из бюджета

муниципального образования "Чемальский район"

бюджету сельского поселения на выполнение части

полномочий по организации в соответствии с

Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ

"О государственном кадастре недвижимости"

выполнения комплексных кадастровых работ и

утверждение карты-плана территории 20,0 20,0

5 Чемальское сельское поселение 654,0 654,0

26.02.2018г. Межбюджетные трансферты из бюджета

муниципального образования "Чемальский район"

бюджету сельского поселения по организации дорожной

деятельности в отношении автомобильных дорог

местного значения в границах населенных пунктов

поселения 279,0 279,0

06.03.2018г. Межбюджетные трансферты из бюджета

муниципального образования "Чемальский район"

бюджету сельского поселения по организации в

границах поселения электроснабжения населения 25,0 25,0

Межбюджетные трансферты из бюджета

муниципального образования "Чемальский район"

бюджету сельского поселения участие в организации

деятельности по утилизации и захоронению твердых

коммунальных отходов 350,0 350,0

6 Чепошское сельское поселение 2200,0 2592,9

30.10.2017г. Межбюджетные трансферты из бюджета 

муниципального образования "Чемальский район" 

бюджету сельского поселения  на выполнение части 

полномочий на реализацию мероприятий  по 

организации в границах сельских поселений 

водоснабжения населения 392,9

20.02.2018г. Межбюджетные трансферты из бюджета

муниципального образования "Чемальский район"

бюджету сельского поселения по организации дорожной

деятельности в отношении автомобильных дорог

местного значения в границах населенных пунктов

поселения 2050,0 2050,0

Межбюджетные трансферты из бюджета

муниципального образования "Чемальский район"

бюджету сельского поселения участие в организации

деятельности по утилизации и захоронению твердых

коммунальных отходов 150,0 150,0

7 Элекмонарское сельское поселение 50,0 50,0

26.02.2018г. Межбюджетные трансферты из бюджета

муниципального образования "Чемальский район"

бюджету сельского поселения по организации дорожной

деятельности в отношении автомобильных дорог

местного значения в границах населенных пунктов

поселения 50,0 50,0

ИТОГО 3164,0 4149,6


